
Manual do Utilizador



© Copyright 2015 HP Development 
Company, L.P.

Bluetooth é uma marca comercial, 
propriedade do titular e utilizada pela 
Hewlett-Packard Company sob licença. 
Corel é uma marca comercial registada da 
Corel Corporation ou da Corel Corporation 
Limited. Para patentes DTS, consulte 
http://patents.dts.com. Fabricado sob 
licença da DTS Licensing Limited. DTS, o 
símbolo e DTS e o símbolo em conjunto 
são marcas comerciais registadas e DTS 
Sound+ é uma marca comercial da DTS, 
Inc. © DTS, Inc. Todos os direitos 
reservados. ENERGY STAR é uma marca 
registada do governo dos EUA. © 2012 
Google Inc. Todos os direitos reservados. 
Google e Google Play são marcas 
comerciais da Google Inc. O logótipo SD é 
uma marca comercial do respetivo 
proprietário.

As informações contidas neste documento 
estão sujeitas a alterações sem aviso 
prévio. As únicas garantias que cobrem os 
produtos e serviços da HP são 
estabelecidas exclusivamente na 
documentação de garantia que os 
acompanha. Neste documento, nenhuma 
declaração deverá ser interpretada como a 
constituição de garantia adicional. A HP 
não se responsabiliza por erros técnicos e 
editoriais ou omissões neste documento.

Primeira edição: abril de 2015

Número de publicação do documento: 
818960-131

Aviso do produto

Este manual descreve as características 
comuns à maioria dos modelos. É possível 
que algumas funções não estejam 
disponíveis no seu tablet.

Termos de software

Ao instalar, copiar, transferir ou utilizar 
qualquer outro produto de software pré-
instalado neste tablet, concorda em ficar 
sujeito aos termos do Contrato de Licença 
de Utilizador Final (EULA) HP. Se não 
aceitar estes termos de licença, a única 
solução é devolver o produto na íntegra, 
sem ter sido utilizado (hardware e 
software), no prazo de 14 dias, para 
reembolso completo sujeito à política de 
reembolso do vendedor.

Para obter informações adicionais ou para 
solicitar um reembolso completo do preço 
do tablet, contacte o seu vendedor.

http://patents.dts.com


Índice

1  Introdução .........................................................................................................................................................  1
Melhores práticas .................................................................................................................................  2
Mais recursos HP .................................................................................................................................  3

2  Conhecer o seu tablet ....................................................................................................................................... 4
Utilizar o ecrã inicial .............................................................................................................................  4
Aplicações HP ......................................................................................................................................  6
Identificar componentes .......................................................................................................................  7
Ecrã ....................................................................................................................................................  11
Etiquetas ............................................................................................................................................  11

3  Ligar ................................................................................................................................................................  13
Ligar a uma rede sem fios .................................................................................................................. 13
Ligar a uma rede de banda larga móvel (apenas em alguns tablets) ................................................  13

Instalar um cartão nano SIM (apenas em alguns tablets) .................................................  13
Definir a sua rede móvel .................................................................................................... 14

Ativar a transferência de dados (apenas em alguns tablets) .............................................................  14
Ativar a partilha de ligação ou um hotspot portátil (apenas em alguns tablets) .................................  15
Navegar na Internet ............................................................................................................................ 15
Utilizar dispositivos sem fios Bluetooth ..............................................................................................  15
Desligar ligações de dados ................................................................................................................  16
Partilhar através de NFC .................................................................................................................... 16

4  Multimédia ....................................................................................................................................................... 17
Utilizar uma câmara ...........................................................................................................................  17

Tirar fotografias .................................................................................................................. 17
Alternar entre câmaras ......................................................................................................  17
Gravar um vídeo ................................................................................................................  17
Tirar uma captura de ecrã .................................................................................................  18
Ver fotografias ou vídeos ................................................................................................... 18

Utilizar áudio ....................................................................................................................................... 18
Ligar altifalantes ................................................................................................................. 18
Ligar auriculares ................................................................................................................  18

Utilizar vídeo ....................................................................................................................................... 18
Transmitir conteúdo em sequência para um monitor ou TV de alta definição ................... 18

Ligar a um ecrã sem fios ................................................................................... 19

iii



Aumentar a resolução do monitor .....................................................................  19
Aumentar a velocidade de ligação para um melhor desempenho ....................  19

5  Navegar no ecrã .............................................................................................................................................  21
Utilizar gestos de toque ...................................................................................................................... 21

Tocar .................................................................................................................................. 21
Ampliação e redução com dois dedos ............................................................................... 21
Deslizar para a esquerda ou direita ................................................................................... 21
Deslizar da margem superior ............................................................................................. 22
Deslizar da margem superior com dois dedos ..................................................................  22
Deslizar com um dedo .......................................................................................................  22

Utilizar um teclado externo opcional ..................................................................................................  23

6  Utilizar aplicações e widgets ........................................................................................................................... 24
Organizar aplicações e widgets no ecrã inicial ..................................................................................  24
Utilizar o teclado no ecrã .................................................................................................................... 25
Utilizar o e-mail ................................................................................................................................... 25
Utilizar o calendário ............................................................................................................................ 25
Utilizar o relógio .................................................................................................................................. 25
Transferir aplicações ..........................................................................................................................  25
Desinstalar aplicações .......................................................................................................................  26

7  Utilizar as Definições ......................................................................................................................................  27
Redes sem fios e outras ..................................................................................................................... 27
Dispositivo ..........................................................................................................................................  27
Pessoal ............................................................................................................................................... 28
Sistema ..............................................................................................................................................  31

8  caneta HP Duet ............................................................................................................................................... 32
Carregar a caneta HP Duet ................................................................................................................ 33
Reativar a caneta HP Duet ................................................................................................................. 34
Emparelhar a caneta HP Duet ...........................................................................................................  34
Utilizar a caneta HP Duet ...................................................................................................................  35

Substituir a ponta da caneta ..............................................................................................  35
Definir as preferências da caneta ......................................................................................  35
Utilizar a caneta como uma caneta stylus .........................................................................  36
Utilizar a caneta com aplicações .......................................................................................  36

Utilizar a caneta para desenhar ou escrever no tablet ...................................... 36
Utilizar a caneta para capturar o que escreve em papel no HP Paper Folio 
(vendido separadamente) .................................................................................  36

iv



Guardar a caneta HP Duet ................................................................................................................. 37

9  Gerir energia ...................................................................................................................................................  38
Funcionamento com alimentação da bateria .....................................................................................  38

Bateria selada de fábrica ...................................................................................................  38
Carregar a bateria .............................................................................................................. 38
Ver a duração da bateria ...................................................................................................  38
Poupar energia da bateria .................................................................................................  38

Funcionamento com fonte de alimentação CA ..................................................................................  39
Desligar o tablet .................................................................................................................................  40

10  Gerir ficheiros ................................................................................................................................................ 41
Transferir ficheiros .............................................................................................................................. 41
Abrir ficheiros .....................................................................................................................................  41
Guardar ficheiros ................................................................................................................................ 41
Imprimir ficheiros ................................................................................................................................  41
Armazenamento na nuvem e partilha de ficheiros .............................................................................  42
Transferir ficheiros .............................................................................................................................. 42

11  Manter o seu tablet seguro ...........................................................................................................................  43
Definir um bloqueio de ecrã ...............................................................................................................  43
Definir a ativação por comando de voz (apenas em alguns tablets) .................................................. 43
Definir um rosto fidedigno ..................................................................................................................  43
Bloquear e desbloquear o tablet ........................................................................................................  44
Encriptar o seu tablet .........................................................................................................................  44
Definir modo de utilizador convidado .................................................................................................  45
Configurar fixação do ecrã .................................................................................................................  45

12  Usar armazenamento ...................................................................................................................................  46
Inserir cartões microSD ...................................................................................................................... 46
Aceder a cartões microSD ou unidades USB ....................................................................................  47
Desmontar/desligar cartões microSD ................................................................................................. 47

13  Efetuar cópias de segurança e recuperar os seus dados ............................................................................  48
Atualizar automaticamente aplicações ............................................................................................... 48
Atualizar manualmente aplicações, widgets e o sistema operativo ...................................................  48
Cópia de segurança e reposição ........................................................................................................ 48
Reposição de dados de fábrica .......................................................................................................... 49

Reposição com o seu tablet ligado .................................................................................... 49
Reposição com o seu tablet desligado ..............................................................................  49

v



Iniciar o seu tablet utilizando o menu de Recuperação ...................................................................... 50
Atualizar o tablet através de uma atualização over-the-air (OTA) .....................................................  50
Atualizar o seu tablet utilizando uma atualização através de um ficheiro ..........................................  51

14  Manutenção ..................................................................................................................................................  52
Limpar o seu tablet ............................................................................................................................. 52

Procedimentos de limpeza ................................................................................................  52
Limpeza do ecrã ................................................................................................ 52
Limpar um teclado opcional ..............................................................................  53

15  Funcionalidades de acessibilidade ...............................................................................................................  54

Índice Remissivo ................................................................................................................................................. 55

vi



1 Introdução

NOTA: Para instruções básicas de funcionamento, consulte o Guia de Início Rápido impresso 
incluído na caixa com o seu tablet.

IMPORTANTE: Antes de utilizar o tablet ligue-o a uma fonte de alimentação externa e, em seguida, 
carregue a bateria durante cerca de 15 minutos.

NOTA: Se vai utilizar a caneta HP Duet, carregue a caneta durante pelo menos 2 horas antes da 
utilização.

Para começar a utilizar o seu tablet, siga estas instruções:

1. Após ter carregado a bateria, e enquanto a imagem da bateria é apresentada no ecrã, ligue o 
tablet premindo sem soltar o botão de energia durante cerca de 2 segundos, até que o logótipo 
da HP seja apresentado.

IMPORTANTE: Se não vir a imagem da bateria, prima brevemente o botão de energia para 
que a imagem seja apresentada, depois mantenha premido o botão de energia até que o 
logótipo da HP seja apresentado. 

A primeira vez que ligar o tablet irá ver o ecrã de boas-vindas.

2. Siga as instruções apresentadas no ecrã para:

● Selecionar um idioma.

● Selecionar para ativar ou desativar a encriptação. A encriptação fornece proteção adicional 
se o tablet for roubado. Pode optar por encriptar todos os seus dados, incluindo contas, 
dados de aplicações, música e outros ficheiros multimédia e informações transferidas. Se 
encriptar o tablet, deve introduzir um PIN/palavra-passe para desencriptar o tablet cada 
vez que o ligar.

CUIDADO: A encriptação não pode ser invertida. É necessário realizar uma reposição 
dos dados de fábrica, que apaga todos os seus dados.

● Ligar a uma rede sem fios.

● Emparelhar uma caneta HP Duet. Se não emparelhar a caneta durante a configuração 
inicial, pode fazê-lo mais tarde. Para mais informações sobre como emparelhar a caneta, 
consulte Emparelhar a caneta HP Duet na página 34.

1



Melhores práticas
Para tirar o máximo partido do seu investimento, recomendamos-lhe que efetue as seguintes 
operações:

● Se ainda não o fez, ligue-se a uma rede sem fios. Consulte mais informações em Ligar 
na página 13.

● Familiarize-se com o hardware e o software do tablet. Para obter mais informações, consulte 
Conhecer o seu tablet na página 4 e Utilizar aplicações e widgets na página 24.

● Atualize ou adquira um software antivírus na Google PlayTM Store (apenas em alguns tablets) 
.

NOTA: Em alguns tablets, pode encontrar uma aplicação de loja online diferente.

● Defina um bloqueio de ecrã para o tablet. Consulte Manter o seu tablet seguro na página 43.

2 Capítulo 1   Introdução



Mais recursos HP
Para localizar recursos que forneçam detalhes sobre o produto, informações de explicação e muito 
mais, utilize esta tabela.

Recurso Conteúdos

Suporte HP

Para suporte a nível mundial, consulte 
http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwcontact_us.html.

– ou –

Utilize a aplicação HP Support Assistant (apenas em 
alguns países). Para aceder a partir do ecrã inicial, 
toque no ícone Todas as Aplicações  e, em 
seguida, toque na aplicação HP Support Assistant 

. Siga as instruções apresentadas no ecrã para 
contactar o suporte.

● Chat online com um técnico da HP (apenas em alguns 
países).

● Número de telefone de suporte.

● Localizações do centro de serviço da HP

Início Rápido

O Guia de Início Rápido encontra-se na caixa do 
tablet.

● Descrição geral da configuração e das funcionalidades do 
tablet

Avisos do produto

O documento de avisos é fornecido com a aplicação 
HP User Guides fornecida no seu tablet. Para aceder 
a partir do ecrã inicial, toque no ícone Todas as 
Aplicações  e, em seguida, toque na aplicação HP 

User Guides . Selecione o documento.

● Avisos de regulamentação importantes, incluindo informações 
sobre a correta eliminação de baterias

Garantia Limitada*

Este documento poderá ser fornecido das seguintes 
formas:

● Com a aplicação HP User Guides fornecida no 
seu tablet. Para aceder a partir do ecrã inicial, 
toque no ícone Todas as Aplicações  e, em 
seguida, toque na aplicação HP User Guides 

. Selecione o documento.

● No Web site da HP. Visite http://www.hp.com/go/
orderdocuments.

● Na caixa com o seu tablet.

● Informação de garantia sobre este tablet

* Para produtos adquiridos na Ásia-Pacífico, pode escrever para a HP em Hewlett Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra 
Post Office, Singapura 911507. Incluir o nome do produto e o seu nome, número de telefone e endereço postal.

Mais recursos HP 3

http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments


2 Conhecer o seu tablet

Utilizar o ecrã inicial
O ecrã inicial fornece uma localização central onde pode personalizar informações, multimédia e 
aplicações que pretende aceder rapidamente.

Toque num ícone para realizar a ação descrita na tabela.

NOTA: Os ícones existentes no ecrã inicial e o aspeto do ecrã inicial podem variar.

Ícone Descrição

Todas as aplicações—Apresenta uma lista de todas as aplicações.

Widgets – Apresenta uma lista de todos os widgets.

Para ver todos os widgets, toque sem soltar no ecrã inicial até o ícone de Widgets 
 ser apresentado e, em seguida, toque no ícone de Widgets .

Retroceder – Abre o ecrã anterior.

Início – Abre o ecrã inicial central.

● Para ver o ecrã inicial à esquerda ou à direita, deslize para a esquerda ou 
para a direita.

● Para voltar rapidamente para o ecrã inicial, toque no ícone de Início .

Visão geral – Abre uma lista de aplicações que utilizou recentemente.

● Toque numa aplicação para a abrir.

● Para remover uma aplicação da lista, deslize-a para a esquerda ou para a 
direita.

NOTA: Para algumas aplicações, pode tocar no X no canto superior direito 
do ecrã da aplicação para fechar a aplicação.

Definições – Permite-lhe ligar-se a redes, definir preferências e encontrar 
informação sobre o seu tablet.

Para visualizar as definições:

▲ Toque no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque no ícone de 

Definições .

– ou –

Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em 
seguida, toque no ícone de Definições .

Menu – Apresenta uma lista de opções adicionais relevantes para a operação 
atual. Para algumas funções e aplicações, o Menu fornece acesso às informações 
de ajuda.

4 Capítulo 2   Conhecer o seu tablet



Ícone Descrição

 Notificações – Aparecem sob a forma de diferentes ícones na parte superior do 
ecrã para o alertar para novas mensagens ou eventos.

Para apresentar as notificações, deslize o dedo para baixo a partir da margem 
superior.

As notificações também podem ser apresentadas no ecrã de bloqueio.

SUGESTÃO: Se tocar sem soltar numa notificação individual, pode aceder aos 
controlos de notificação da aplicação.

 Menu de definições rápidas – Oferece um acesso rápido às seguintes tarefas: 

● Abrir o menu de Definições principal

● Selecionar utilizadores

● Ativar ou desativar o modo de avião

● Alterar o brilho do ecrã e as definições de rotação

● Ativar ou desativar as definições sem fios

● Ver informações da bateria e aceder às definições de energia

● Ativar ou desativar a localização

● Aceder a outros dispositivos multimédia

Para visualizar o menu de Definições Rápidas, deslize o dedo para baixo duas 
vezes a partir da margem superior. Para mais informações sobre como utilizar as 
definições, consulte Utilizar as Definições na página 27.

SUGESTÃO: O menu de Definições Rápidas é o caminho mais rápido para as 
Definições. Também pode aceder às Definições utilizando estes passos:

▲ Toque no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque no ícone de 

Definições .

Modo de interrupções – É apresentado quando o modo de interrupções para 
notificações está ligado e definido para prioritário. Para obter informações sobre a 
definição do som e notificações da interrupção, consulte Dispositivo 
na página 27.

Wi-Fi – É apresentado quando o Wi-Fi está ligado, o que lhe permite ligar a uma 
rede Wi-Fi. Para obter informações sobre a ligação a uma rede sem fios, consulte 
Ligar a uma rede sem fios na página 13.

Banda larga móvel (apenas em alguns tablets) – É apresentada quando a banda 
larga móvel está ligada, o que lhe permite ligar a uma rede de banda larga móvel.  
Para obter informações sobre a ligação, consulte Ligar a uma rede de banda larga 
móvel (apenas em alguns tablets) na página 13.

Bluetooth – É apresentado quando o Bluetooth® está ligado e o tablet pode ser 
emparelhado com dispositivos com capacidade Bluetooth, como teclados, 
dispositivos apontadores e auscultadores (todos adquiridos separadamente). Para 
obter informações sobre a ligação, consulte Utilizar dispositivos sem fios Bluetooth 
na página 15.

Modo de avião – É apresentado quando o modo de avião está ligado e as 
funcionalidades sem fios estão desligadas. Para obter informações sobre como 
ativar ou desativar o modo de avião, consulte Desligar ligações de dados 
na página 16.

Bateria – Apresenta informações relativamente ao estado atual da bateria do seu 
tablet.

Utilizar o ecrã inicial 5



Ícone Descrição

Google Play Store (apenas em alguns tablets) – Aceda a aplicações Android para 
o seu tablet nesta loja online com conteúdos gratuitos e pagos disponíveis para 
transferência.

NOTA: Em alguns tablets, pode encontrar uma aplicação de loja online diferente.

Pesquisa (varia consoante o país) – Permite-lhe escrever uma ou mais palavras-
chave para pesquisar na aplicação de pesquisa instalada.

Pesquisa de voz (apenas em alguns tablets; varia consoante o país) – Permite-lhe 
tocar em  e depois dizer uma ou mais palavras-chave para pesquisar na 
aplicação de pesquisa instalada.

Aplicações HP
O seu tablet pode ter algumas das seguintes aplicações ou estas poderão estar disponíveis na 
Google Play Store  (apenas em alguns tablets).

NOTA: Em alguns tablets, pode encontrar uma aplicação de loja online diferente.

Para selecionar estas aplicações, toque no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque na 
aplicação HP que pretender.

Ícone Descrição

HP Media Player – Permite-lhe visualizar imagens e fotografias, ouvir música e 
utilizar a câmara.

HP Notes – Permite-lhe escrever notas, criar listas de afazeres e desenhar 
diagramas. Esta aplicação pode ser utilizada com a caneta HP Duet. Para obter 
mais informações, consulte caneta HP Duet na página 32.

 HP Print Service – Permite-lhe imprimir diretamente para determinadas 
impressoras HP. Para obter mais informações, consulte Multimédia 
na página 17.

HP Support Assistant (apenas em alguns países) – Fornece acesso instantâneo às 
informações do tablet, recursos de ajuda e suporte.

HP Touchpoint Manager (apenas em alguns tablets) – Fornece uma solução de TI 
baseada na nuvem que permite às empresas gerir de forma eficaz e segura os 
ativos da empresa. O HP Touchpoint Manager ajuda a proteger os dispositivos 
contra malware e outros ataques, monitoriza o estado de funcionamento do 
dispositivo e permite-lhe reduzir o tempo gasto na resolução de problemas de 
segurança e utilização do dispositivo. Pode transferir e instalar rapidamente o 
software, que é altamente eficiente em comparação com as soluções internas 
tradicionais.

HP User Guides – Fornece acesso a Avisos do Produto, Garantia e Manual do 
Utilizador da HP.

6 Capítulo 2   Conhecer o seu tablet



Identificar componentes
Selecione o dispositivo que mais se assemelha ao seu tablet para identificar os componentes.

Componente Descrição

(1) Tomada combo de saída de áudio 
(auscultadores)/entrada de áudio 
(microfone)

Liga equipamentos opcionais como altifalantes estéreo 
com alimentação, auscultadores, auriculares ou um cabo 
de áudio para televisão. Permite ligar também um 
microfone de auricular opcional. Esta tomada não suporta 
dispositivos opcionais apenas com microfones.

AVISO! Para reduzir o risco de danos físicos, baixe o 
nível do volume antes de colocar auscultadores ou 
auriculares.

NOTA: Quando um dispositivo é ligado à tomada, os 
altifalantes do tablet são desativados.

Identificar componentes 7



Componente Descrição

NOTA: Certifique-se de que o cabo do dispositivo tem um 
conector de 4 condutores que suporte saída de áudio 
(auscultadores) e entrada de áudio (microfone).

(2) Câmaras Gravam vídeo e tiram fotografias.

(3)  Microfones ultrassónicos da caneta HP 
Duet

Permitem que o tablet e a caneta utilizem som ultrassónico 
para determinar a posição da caneta e acompanhar o 
movimento no modo fora do ecrã. Para mais informações, 
consulte caneta HP Duet na página 32.

(4)  Altifalantes Produzem som.

(5)  Área NFC (Near Field Communications) Permite-lhe partilhar dados e ficheiros com outro 
dispositivo que possua capacidade NFC, bastando apenas 
tocar com um dispositivo no outro.

(6)  Antenas WLAN (rede local sem fios) Enviam e recebem sinais da comunicação sem fios para 
comunicar com WLANs.

NOTA: As antenas não são visíveis do lado exterior do 
tablet. Para transmissões otimizadas, mantenha 
desobstruídas as áreas à volta das antenas. Para ver os 
avisos de regulamentação sem fios, consulte a secção 
Avisos do Produto que se aplica ao seu país ou região.

(7)  Ranhura de expansão ZIF (Zero Insertion 
Force)

Permite-lhe ligar acessórios como um teclado ou uma fonte 
de alimentação utilizando o conetor de pinos POGO.

(8)  Ranhura para cartões nano SIM (apenas 
em alguns tablets)

Suporta um cartão de módulo de identidade do assinante 
(SIM) sem fios. Se um cartão nano SIM não tiver sido pré-
instalado no seu tablet, consulte Instalar um cartão nano 
SIM (apenas em alguns tablets) na página 13. 

(9)  Leitor de cartões microSD Lê cartões microSD que permitem armazenar, gerir, 
partilhar ou aceder a informações. Para obter instruções de 
instalação, consulte Usar armazenamento na página 46.

NOTA: o seu tablet tem suporte de leitura/escrita para 
cartões microSD SDHC até 32 GB. 

(10)  Porta micro-B USB 2.0 Permite-lhe ligar a alimentação utilizando um cabo de 
extensão micro-B USB. Pode utilizar o cabo para ligar a 
uma fonte de alimentação USB ou o transformador.

Também pode utilizar o cabo para ligar a outros 
dispositivos.

(11)  Antenas WWAN (rede alargada sem fios) Enviam e recebem sinais da comunicação sem fios para 
comunicar com WWANs.

NOTA: As antenas não são visíveis do lado exterior do 
tablet. Para transmissões otimizadas, mantenha 
desobstruídas as áreas à volta das antenas. Para ver os 
avisos de regulamentação sem fios, consulte a secção 
Avisos do Produto que se aplica ao seu país ou região.

(12)  Microfone(s) Recebe som.

(13)  Botão de volume Prima para aumentar ou diminuir o som.

(14) Botão de energia ● Quando o tablet está desligado, prima o botão para o 
ligar o tablet.

● Quando o tablet está ligado, prima ligeiramente o 
botão para iniciar o modo de Suspensão.

8 Capítulo 2   Conhecer o seu tablet



Componente Descrição

● Quando o tablet está em modo de Suspensão, prima 
ligeiramente o botão para sair desse modo.

CUIDADO: Premir sem soltar o botão de energia sem 
esperar pela mensagem de Desligar pode resultar na perda 
de informações não guardadas.

Componente Descrição

(1) Câmaras Gravam vídeo e tiram fotografias.

(2) Botão de energia ● Quando o tablet está desligado, prima o botão para o 
ligar o tablet.

● Quando o tablet está ligado, prima ligeiramente o 
botão para iniciar o modo de Suspensão.

● Quando o tablet está em modo de Suspensão, prima 
ligeiramente o botão para sair desse modo.

CUIDADO: Premir sem soltar o botão de energia sem 
esperar pela mensagem de Desligar pode resultar na perda 
de informações não guardadas.

(3) Botão de volume Prima para aumentar ou diminuir o som.

(4) Microfones Recebe som.

Identificar componentes 9



Componente Descrição

(5) Antenas WWAN (rede alargada sem fios) 
(apenas em alguns tablets)

Enviam e recebem sinais da comunicação sem fios para 
comunicar com WWANs.

NOTA: As antenas não são visíveis do lado exterior do 
tablet. Para transmissões otimizadas, mantenha 
desobstruídas as áreas à volta das antenas. Para ver os 
avisos de regulamentação sem fios, consulte a secção 
Avisos do Produto que se aplica ao seu país ou região.

(6) Área NFC (Near Field Communications) Permite-lhe partilhar dados e ficheiros com outro 
dispositivo que possua capacidade NFC, bastando apenas 
tocar com um dispositivo no outro.

(7) Antenas WLAN (rede local sem fios) Enviam e recebem sinais da comunicação sem fios para 
comunicar com WLANs.

NOTA: As antenas não são visíveis do lado exterior do 
tablet. Para transmissões otimizadas, mantenha 
desobstruídas as áreas à volta das antenas. Para ver os 
avisos de regulamentação sem fios, consulte a secção 
Avisos do Produto que se aplica ao seu país ou região.

(8)  Microfones ultrassónicos da caneta HP 
Duet

Permitem que o tablet e a caneta utilizem som ultrassónico 
para determinar a posição da caneta e acompanhar o 
movimento no modo fora do ecrã. Para mais informações, 
consulte caneta HP Duet na página 32.

(9)  Porta micro-B USB 2.0 Permite-lhe ligar a alimentação utilizando um cabo de 
extensão micro-B USB. Pode utilizar o cabo para ligar a 
uma fonte de alimentação USB ou o transformador.

Também pode utilizar o cabo para ligar a outros 
dispositivos.

(10)  Tomada combo de saída de áudio 
(auscultadores)/entrada de áudio 
(microfone)

Liga equipamentos opcionais como altifalantes estéreo 
com alimentação, auscultadores, auriculares ou um cabo 
de áudio para televisão. Permite ligar também um 
microfone de auricular opcional. Esta tomada não suporta 
dispositivos opcionais apenas com microfones.

AVISO! Para reduzir o risco de danos físicos, baixe o 
nível do volume antes de colocar auscultadores ou 
auriculares.

NOTA: Quando um dispositivo é ligado à tomada, os 
altifalantes do tablet são desativados.

NOTA: Certifique-se de que o cabo do dispositivo tem um 
conector de 4 condutores que suporte saída de áudio 
(auscultadores) e entrada de áudio (microfone).

(11)  Ranhura para cartões nano SIM (apenas 
em alguns tablets)

Suporta um cartão de módulo de identidade do assinante 
(SIM) sem fios. Se um cartão nano SIM não tiver sido pré-
instalado no seu tablet, consulte Instalar um cartão nano 
SIM (apenas em alguns tablets) na página 13.

(12)  Leitor de cartões microSD Lê cartões microSD que permitem armazenar, gerir, 
partilhar ou aceder a informações. Para obter instruções de 
instalação, consulte Usar armazenamento na página 46.

o seu tablet tem suporte de leitura/escrita para cartões 
microSD SDHC até 32 GB.

10 Capítulo 2   Conhecer o seu tablet



Componente Descrição

(13)  Altifalantes Produzem som.

(14) Ranhura de expansão ZIF (Zero Insertion 
Force)

Permite-lhe ligar acessórios como um teclado ou uma fonte 
de alimentação utilizando o conetor de pinos POGO.

Ecrã
Os utilizadores com perturbações visuais podem efetuar uma ampliação para ecrã inteiro, tocando 
três vezes no ecrã.

Para ativar esta função:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Sistema, toque em Acessibilidade e, em seguida, toque em Gestos de ampliação.

3. Deslize o interruptor para a direita para ativar a definição.

Etiquetas
As etiquetas afixadas ou gravadas no tablet contêm informações de que pode necessitar para 
resolver problemas no tablet ou quando viajar para o estrangeiro com o tablet.

IMPORTANTE: Verifique a parte posterior do tablet para as etiquetas descritas nesta secção.

NOTA: A etiqueta pode ser ligeiramente diferente das ilustrações desta secção.

● Etiqueta de manutenção – Fornece informações importantes para identificar o seu tablet. 
Quando contactar o suporte técnico, provavelmente ser-lhe-á pedido o número de série e talvez 
o número do produto ou número do modelo. Procure estes números antes de contactar o 
suporte técnico.

Componente  

(1) Número do modelo

(2) Número de série

(3) Número do produto

Ecrã 11



Etiqueta(s) de regulamentação – Fornece(m) informações de regulamentação sobre o tablet.

● Etiqueta(s) de certificação de comunicação sem fios – Fornece(m) informações sobre os 
dispositivos sem fios opcionais e sobre as marcas de aprovação de alguns dos países ou 
regiões onde os dispositivos foram aprovados para utilização.

12 Capítulo 2   Conhecer o seu tablet



3 Ligar

NOTA: Os ícones existentes no ecrã inicial e a aparência do ecrã inicial podem variar.

Ligar o seu tablet à Internet, redes e outros dispositivos é rápido e fácil. Siga as instruções 
apresentadas nas secções abaixo para ligar utilizando uma ou mais das capacidades do seu tablet:

● Antenas sem fios – Ligar a uma rede local sem fios (WLAN)

● Banda larga móvel (apenas em alguns tablets) – Permite ligar a uma rede alargada sem fios 
(WWAN)

● Bluetooth – Permite ligar a componentes que estão próximos do seu tablet

● NFC – Permite ligar a outro dispositivo tocando com o seu tablet nesse dispositivo

● USB – Permite ligar diretamente a outro dispositivo por cabo USB

Ligar a uma rede sem fios
NOTA: Tem de estar ligado a uma rede sem fios antes de se poder ligar à Internet.

Para ligar a uma rede sem fios:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Redes sem fios e outras, toque em Wi-Fi  e, em seguida, deslize o interruptor para a 
direita para ligar o Wi-Fi.

3. Toque numa das redes disponíveis apresentadas.

4. Escreva a chave de segurança, se necessário, e, em seguida, toque em Ligar.

NOTA: Para eliminar a chave de segurança de uma rede sem fios à qual se ligou anteriormente, 
toque no nome da rede e, em seguida, toque em Esquecer.

Ligar a uma rede de banda larga móvel (apenas em alguns 
tablets)

Se não existir um cartão nano SIM pré-instalado no seu tablet, pode adquirir um junto de uma 
operadora móvel. Para instalar um cartão nano SIM, consulte Instalar um cartão nano SIM (apenas 
em alguns tablets) na página 13.

Se já estiver instalado um nano SIM, consulte Definir a sua rede móvel na página 14.

Instalar um cartão nano SIM (apenas em alguns tablets)
1. Insira uma ferramenta de remoção de cartões ou um pequeno clipe aberto (1) no orifício de 

acesso ao tabuleiro de cartões.

2. Pressione cuidadosamente apenas até o tabuleiro de cartões ser ejetado.

3. Remova o tabuleiro (2) do tablet e insira o cartão (3).

Ligar a uma rede sem fios 13



4. Coloque novamente o tabuleiro (4) no tablet.

5. Pressione cuidadosamente o tabuleiro até estar firmemente encaixado.

Para definir a sua rede móvel, prossiga para Definir a sua rede móvel na página 14.

Definir a sua rede móvel
1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 

ícone de Definições .

2. Em Redes sem fios e outras, toque em  Mais e, em seguida, em Redes Móveis.

3. Toque em Operadores de rede e, em seguida, siga as instruções apresentadas no ecrã.

Ativar a transferência de dados (apenas em alguns tablets)
Para ativar a transferência de dados a partir de uma rede móvel:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Redes sem fios e outras, toque em  Mais, toque em Redes Móveis e, em seguida, toque 
em Dados ativados.

14 Capítulo 3   Ligar



Ativar a partilha de ligação ou um hotspot portátil (apenas em 
alguns tablets)

Para partilhar a ligação de dados móveis do seu tablet através de um dispositivo USB ou de um 
hotspot Wi-Fi portátil:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Redes sem fios e outras, toque em  Mais e, em seguida, toque em Hotspot portátil e de 
partilha de ligação.

3. Para configurar um hotspot Wi-Fi portátil, toque em Hotspot Wi-Fi portátil.

4. Para partilhar a ligação de dados móveis do seu tablet, toque em Partilha da ligação através de 
Bluetooth ou Partilha da ligação através de USB.

Para desativar a partilha da ligação à Internet:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Redes sem fios e outras, toque em  Mais e, em seguida, toque em Hotspot portátil e de 
partilha de ligação.

3. Para desativar a ligação, toque em Ligação USB via telemóvel e, em seguida, desligue o 
dispositivo USB ou toque em Ligação Bluetooth via telemóvel.

Navegar na Internet
Após ter estabelecido uma ligação à Internet, pode navegar na Internet através de um browser.

Para começar a navegar na Internet:

▲ Toque no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque no ícone de navegação.

Utilizar dispositivos sem fios Bluetooth
Emparelhe o seu tablet com um dispositivo Bluetooth, como uns auscultadores ou um teclado.

Para ligar a um dispositivo Bluetooth:

1. Ligue o dispositivo Bluetooth.

2. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

3. Em Redes sem fios e outras, toque Bluetooth .

4. Deslize o interruptor para a direita para ligar o Bluetooth.

5. Quando aparecer o nome do equipamento, toque no mesmo para emparelhar o equipamento 
com o seu tablet.

SUGESTÃO: Se o nome do dispositivo não aparecer, toque no ícone de Menu  e, em 
seguida, toque em Atualizar. 

Ativar a partilha de ligação ou um hotspot portátil (apenas em alguns tablets) 15



NOTA: Para maximizar a durabilidade da bateria, desligue o Bluetooth quando não estiver a ser 
utilizado.

Desligar ligações de dados
O modo de avião é uma forma rápida de desligar todas as ligações de dados. Quando liga o modo 
de avião, estas ligações são desligadas:

● Wi-Fi

● Dados móveis

● Bluetooth

Ativar ou desativar o modo de avião

▲ Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Modo de avião .

Partilhar através de NFC
1. Selecione o ficheiro ou o item que pretende partilhar com outro dispositivo.

2. Iniciar a tecnologia NFC no seu tablet:

a. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

b. Em Redes sem fios e outras, toque em  Maise, em seguida, deslize o interruptor NFC 
para a direita para ligar a NFC.

NOTA: A NFC e o Android Beam têm de estar ligados para partilhar itens.

3. Certifique-se de que o outro dispositivo está desbloqueado e a NFC ligada.

4. Toque com a área NFC no parte posterior do seu tablet na área NFC do outro dispositivo.

5. Toque em Tocar para transmitir no seu tablet.

16 Capítulo 3   Ligar



4 Multimédia

Utilize o seu dispositivo HP como hub de entretenimento para socializar através da câmara, desfrutar 
e gerir a sua música e transferir e ver filmes. Em alternativa, para tornar o seu tablet num centro de 
entretenimento ainda mais poderoso, ligando dispositivos externos, como um monitor, projetor ou 
TV, ou altifalantes e auscultadores.

NOTA: Os ícones existentes no ecrã inicial e a aparência do ecrã inicial podem variar.

NOTA: Pode executar algumas aplicações e funcionalidades multimédia offline sem uma ligação à 
Internet.

Utilizar uma câmara
Pode tirar uma fotografia com a câmara traseira e tirar a sua própria fotografia ou capturas de ecrã 
com a câmara frontal.

SUGESTÃO: Para aceder à câmara a partir de um ecrã bloqueado, coloque o dedo no ícone de 
bloqueio  e deslize o ícone para a esquerda.

Tirar fotografias
● Toque no ícone Todas as aplicações  e, em seguida, toque no ícone da Câmara .

● Para tirar uma fotografia, toque no ícone da Câmara .

A fotografia é guardada em Fotografias.

Alternar entre câmaras
Para mudar entre a câmara frontal e a câmara traseira:

1. Toque no ícone Todas as aplicações  e, em seguida, toque no ícone da Câmara .

2. Toque no ícone de Menu  para visualizar o ícone de Rodar câmara.

3. Toque no ícone de Rodar câmara.

Gravar um vídeo
1. Toque no ícone Todas as aplicações  e, em seguida, toque no ícone da Câmara .

2. Deslize o dedo a partir da esquerda e, em seguida, toque no ícone de Vídeo.

● Para iniciar a gravação, toque no ícone de vídeo.

● Para parar de gravar, toque no ícone quadrado.

O vídeo é guardado nas Fotografias.

Utilizar uma câmara 17



Tirar uma captura de ecrã 
▲ Prima o botão de energia e o botão para diminuir volume (-) ao mesmo tempo durante cerca de 

1 segundo.

É apresentada uma mensagem quando a captura de ecrã é guardada nas Fotografias.

Ver fotografias ou vídeos 
▲ Toque no ícone Todas as aplicações  e, em seguida, toque no ícone de Fotografias.

NOTA: Para eliminar uma fotografia ou vídeo, toque sem soltar na fotografia ou no vídeo em 
Fotografias e, em seguida, toque no ícone de Eliminar . 

Utilizar áudio
No seu tablet, pode transmitir conteúdo de áudio a partir da Web (incluindo rádio), gravar áudio ou 
misturar áudio e vídeo para criar multimédia. Para melhorar o prazer da música, ligue dispositivos 
áudio externos, como altifalantes ou auscultadores.

Ligar altifalantes 
Pode ligar altifalantes com fios ao seu tablet, ligando-os à tomada de saída de áudio (auscultadores) 
do seu tablet.

Para ligar altifalantes sem fios ao seu tablet, siga as instruções do fabricante do dispositivo. Antes de 
ligar os altifalantes, baixe a definição de volume.

Ligar auriculares
AVISO! Para reduzir o risco de danos físicos, baixe o nível do volume antes de colocar 
auscultadores ou auriculares. Para obter informações de segurança adicionais, consulte os Avisos 
do Produto.

Auscultadores combinados com um microfone são designados de auriculares. Pode ligar 
auscultadores ou auriculares com fios à tomada combo de saída de áudio (auscultadores)/entrada de 
áudio (microfone) do seu tablet.

Para ligar auscultadores ou auriculares sem fios ao seu tablet, siga as instruções do fabricante do 
dispositivo.

Utilizar vídeo
O seu tablet é um dispositivo de vídeo poderoso que lhe permite ver transmissão de vídeo em 
sequência a partir dos seus Web sites favoritos e transferir vídeo e filmes para ver no seu tablet, 
quando não estiver ligado a uma rede.

Transmitir conteúdo em sequência para um monitor ou TV de alta definição
A tecnologia de transmissão de ecrã permite-lhe a transmissão ou a visualização de conteúdos, 
como um filme, sem fios a partir do seu tablet para um ecrã compatível, como uma televisão ou um 
monitor de alta-definição.

18 Capítulo 4   Multimédia



Dicas e recomendações para o melhor desempenho

● Armazene conteúdos multimédia localmente no seu tablet ou num cartão microSD instalado.

● Feche as aplicações que não estejam a ser utilizadas.

● Coloque o seu tablet e o dispositivo na mesma divisão.

NOTA: O desempenho da transmissão de ecrã pode ser influenciado por fatores do ambiente sem 
fios, incluindo a utilização de dispositivos Bluetooth próxima do tablet, congestionamento da rede 
sem fios e proximidade da rede sem fios.

Ligar a um ecrã sem fios
Para ligar a um ecrã sem fios:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Ecrã e, em seguida, toque em Transmitir ecrã.

3. Selecione na lista o ecrã sem fios compatível e, em seguida, siga as instruções apresentadas 
no ecrã para concluir a ligação.

Se o seu adaptador não aparecer na lista de adaptadores detetados:

● Certifique-se de que o ecrã ou adaptador são compatíveis com o tablet.

● Certifique-se de que o ecrã ou adaptador estão ligados a uma fonte de alimentação externa.

● Certifique-se de qua a sua firewall não está a bloquear o software.

● Atualize o firmware do adaptador, seguindo as instruções do fabricante fornecidas com o seu 
adaptador ou existentes no website do fabricante.

● Consulte o fabricante do adaptador para assistência.

Aumentar a resolução do monitor

● Ajuste as propriedades do ecrã no seu tablet para que estas correspondam à resolução nativa 
do ecrã da sua televisão.

● Consulte o manual do utilizador fornecido com a sua televisão ou adaptador de ecrã para 
descobrir qual a resolução nativa do ecrã. A maioria dos fabricantes também fornece esta 
informação online.

● O adaptador de ecrã pode ter uma resolução de ecrã máxima que não corresponda à resolução 
nativa do ecrã da televisão.

Aumentar a velocidade de ligação para um melhor desempenho

Se a transmissão de vídeo não for contínua e o áudio falhar constantemente, a ligação sem fios ao 
seu adaptador pode ter perdido largura de banda.

● Coloque o tablet mais perto do adaptador. Quanto mais perto o tablet se encontrar do 
adaptador, maior será a velocidade da ligação.

● Certifique-se de que não existem obstáculos significativos, como paredes, entre o tablet e o 
adaptador.

Utilizar vídeo 19



● Efetue a transmissão de ficheiros multimédia diretamente a partir do seu tablet e não sem fios a 
partir da Internet. A transmissão em sequência a partir da Internet utiliza a ligação sem fios do 
tablet para a transmissão do ecrã e a Internet, o que pode afetar o desempenho sem fios.

● Consulte o fabricante do adaptador para assistência.

20 Capítulo 4   Multimédia



5 Navegar no ecrã

Pode navegar no ecrã das seguintes formas:

● Gestos de toque

● Teclado externo opcional (adquirido separadamente)

Utilizar gestos de toque
Tocar

Utilize o gesto de toque para abrir um item no ecrã.

● Aponte para um item no ecrã e, em seguida, toque com um dedo no ecrã tátil para o abrir.

Ampliação e redução com dois dedos
Utilize a ampliação e redução com dois dedos para reduzir ou ampliar imagens ou texto.

● Reduza colocando dois dedos afastados no ecrã e, em seguida, aproxime-os.

● Amplie colocando dois dedos juntos no ecrã e, em seguida, afaste-os.

Deslizar para a esquerda ou direita
Utilize o gesto de deslizar para a esquerda ou direita para ver as aplicações abertas, deslocar-se 
entre ecrãs iniciais e mover-se entre fotografias para que possa aceder aos mesmos rapidamente.

NOTA: Em algumas aplicações, este gesto pode proporcionar o acesso a definições adicionais ou 
outras funcionalidades.

Utilizar gestos de toque 21



Deslizar da margem superior
Utilize o gesto de deslizar da margem superior para ver as notificações.

Para visualizar o menu de Definições Rápidas, deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da 
margem superior.

Deslizar da margem superior com dois dedos 
Utilize a função de deslizar com dois dedos desde a margem superior para ver o menu de Definições 
Rápidas.

Deslizar com um dedo
Utilize o gesto de deslizar com um dedo para deslocar ou percorrer listas e páginas ou para mover 
um objeto.

● Para percorrer o ecrã, deslize ligeiramente um dedo no ecrã na direção pretendida.

● Para arrastar, toque sem soltar num objeto e, em seguida, arraste o objeto para o mover.

22 Capítulo 5   Navegar no ecrã



Utilizar um teclado externo opcional
A ligação de um teclado externo permite-lhe escrever, selecionar itens e percorrer o ecrã para 
realizar as mesmas funções, tal como quando utiliza os gestos de toque. Um teclado permite-lhe 
também que utilize as teclas de ação e combinações de teclas para realizar funções específicas.

NOTA: Consoante o país ou região, o teclado poderá ter teclas e funções de teclado diferentes das 
abordadas neste manual.

SUGESTÃO: A HP recomenda a utilização de um teclado compatível com Android com o seu 
tablet. Os teclados não compatíveis com Android podem não oferecer a mesma funcionalidade das 
teclas de ação. Para encontrar um teclado compatível com Android, visite http://www.hp.com.

Uma tecla de ação executa uma função atribuída. O ícone em cada uma das teclas de ação indica a 
função atribuída a essa tecla.

Para utilizar a função de uma tecla de ação, prima a tecla.

NOTA: Em alguns teclados, poderá ter de premir a tecla fn em combinação com a tecla de ação 
adequada.

Utilizar um teclado externo opcional 23

http://www.hp.com


6 Utilizar aplicações e widgets

NOTA: Os ícones existentes no ecrã inicial e a aparência do ecrã inicial podem variar.

Uma app é uma aplicação ou um programa de software para o seu tablet, como um leitor de 
documentos, gestor de ficheiros ou jogo.

● Ver todas as aplicações – Toque no ícone Todas as aplicações .

● Abrir uma aplicação – Toque na aplicação. Para voltar ao ecrã inicial, toque no ícone de Início 
.

Widgets são aplicações com funções especiais que apresentam conteúdo que é atualizado 
frequentemente. Pode ver o conteúdo atualizado sem abrir o widget.

● Ver todos os widgets – Toque sem soltar no ecrã inicial para ver o ícone de Widgets  e, em 
seguida, toque no ícone de Widgets .

● Abrir um widget – Toque no widget. Para voltar ao ecrã inicial, toque no ícone de Início .

Organizar aplicações e widgets no ecrã inicial
Adicionar um ícone da aplicação ao ecrã inicial

1. Toque no ícone Todas as aplicações  no ecrã inicial.

NOTA: As aplicações no ecrã são inicialmente apresentadas por ordem alfabética.

2. Toque sem soltar no ícone da aplicação até ser apresentado o ecrã inicial, deslize o ícone para 
o local pretendido e levante o dedo.

Adicionar um widget ao ecrã inicial

1. Toque sem soltar no ecrã inicial para apresentar o ícone de Widgets  e, em seguida, toque 
no ícone de Widgets .

2. Toque sem soltar no widget até aparecer o ecrã inicial. Faça deslizar o widget para o local 
pretendido e, em seguida, levante o dedo.

Para mover um ícone de aplicação ou widget para uma localização diferente num ecrã inicial:

1. Toque sem soltar no ícone.

2. Deslize o dedo para a nova posição.

3. Levante o seu dedo. O ícone é largado na sua nova posição.

Remover um ícone de aplicação ou widget do ecrã inicial

1. Toque sem soltar no ícone.

2. Enquanto toca no ícone, arraste-o para o ícone Remover no topo do ecrã.

24 Capítulo 6   Utilizar aplicações e widgets



NOTA: A opção Remover apenas fica disponível no topo do ecrã se estiver a tocar sem soltar 
num ícone.

Utilizar o teclado no ecrã
O teclado no ecrã é apresentado por uma aplicação quando é necessário introduzir informações.

NOTA: O aspeto do teclado pode variar.

Utilizar o e-mail
1. Toque no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque no ícone de E-mail.

2. Introduza o nome de utilizador e a palavra-passe do seu e-mail e, em seguida, siga as 
instruções apresentadas no ecrã.

3. Para aceder à sua conta de e-mail, toque no ícone de E-mail.

Utilizar o calendário
Toque no ícone Todas as Aplicações , toque no ícone de Calendário  e, em seguida, siga as 
instruções apresentadas no ecrã.

NOTA: Quando adiciona uma conta de e-mail, o e-mail, o calendário e as pessoas associadas a 
essa conta são sincronizados automaticamente.

Utilizar o relógio
Utilize a funcionalidade de relógio para adicionar um alarme, definir um temporizador ou utilizar o 
cronómetro.

▲ Toque no ícone Todas as Aplicações , toque no ícone de Relógio  e, em seguida, siga as 
instruções apresentadas no ecrã.

Transferir aplicações
Transfira aplicações, música, livros, jogos e muito mais da Google Play Store (apenas em alguns 
tablets) .

NOTA: Em alguns tablets, pode encontrar uma aplicação de loja online diferente.

NOTA: Tem de estar ligado à Internet e com sessão iniciada numa conta de e-mail para poder 
transferir aplicações.

1. Toque no ícone da aplicação de loja.

2. Toque numa categoria.

– ou –

Escreva uma palavra-chave no campo de pesquisa.

3. Para descarregar e instalar uma aplicação, siga as instruções presentes no ecrã.

Utilizar o teclado no ecrã 25



Desinstalar aplicações
1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 

ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Aplicações.

3. Toque na aplicação que pretende desinstalar, toque em Desinstalar e, em seguida, siga as 
instruções apresentadas no ecrã.

26 Capítulo 6   Utilizar aplicações e widgets



7 Utilizar as Definições

NOTA: Os ícones nas Definições e as seleções disponíveis podem variar.

NOTA: Os ícones existentes no ecrã inicial e a aparência do ecrã inicial podem variar.

Utilize as Definições para se ligar a redes, definir preferências e encontrar informações acerca do 
seu tablet.

▲ Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

SUGESTÃO: O caminho mais rápido para as Definições é deslizar o dedo duas vezes para 
baixo, mas também pode tocar no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, tocar no ícone 
de Definições .

Redes sem fios e outras
Selecionar as preferências para ligar o tablet à rede sem fios e a outros tipos de redes. Para mais 
informações sobre a ligação a redes, consulte Ligar na página 13.

● Wi-Fi – Ative ou desative o Wi-Fi. Quando o Wi-Fi está ativado, pode ligar-se a uma rede sem 
fios para consultar o e-mail, pesquisar na Web ou aceder aos Web sites das redes sociais.

● Bluetooth – Ative ou desative o Bluetooth. Quando o Bluetooth está ativado, pode emparelhar 
um dispositivo Bluetooth, como um auricular ou teclado, com o seu tablet.

● Utilização de dados—Veja um gráfico dos dados utilizados durante o período selecionado. 
Também é apresentada a utilização de dados por cada aplicação instalada.

● Mais – Ative ou desative o Modo de avião, NFC, Android Beam, VPN, Hotspot portátil e de 
partilha de ligação (apenas em alguns tablets), Redes móveis (apenas em alguns tablets) ou 
Plano móvel (apenas em alguns tablets).

Dispositivo
● Caneta HP Duet – Selecione as preferências para a caneta digital. Para obter informações mais 

detalhadas sobre a caneta, consulte caneta HP Duet na página 32.

● Ativação por Comando de Voz – Ensine o seu tablet a ligar-se por comando de voz.

● Energy Star – Veja informações adicionais sobre certificação ENERGY STAR®.

● Ecrã – Selecione o brilho do ecrã, a imagem de fundo e o tamanho do tipo de letra para o seu 
tablet.

◦ Brilho – Selecione o brilho.

◦ Brilho adaptável – Ative ou desative o ajuste automático do brilho para o ambiente que o 
rodeia.

◦ Imagem de fundo – Selecione uma imagem a apresentar no ecrã inicial.

Redes sem fios e outras 27



◦ Suspensão – Selecione um período de tempo após o qual o tablet entra no Modo de 
suspensão.

◦ Daydream – Ative esta opção para configurar proteções de ecrã que apresentam 
fotografias, fundos coloridos e muito mais quando o tablet está a carregar.

◦ Tamanho do tipo de letra – Selecione Pequena, Normal, Grande ou Muito grande.

◦ Quando o dispositivo é rodado – Selecione para rodar o conteúdo do tablet ou manter o 
conteúdo na posição atual.

◦ Transmitir ecrã – Veja uma lista de dispositivos sem fios disponíveis para transmitir 
conteúdo em sequência do seu tablet.

● Som e notificação – Selecione as preferências de volume, toque e vibração para o seu tablet.

◦ Som – Selecione o volume para multimédia, alarmes e notificações.

◦ Interrupções – Selecione os tipos de notificações a receber e quando as receber.

◦ Toque de notificação predefinido – Selecione o som das notificações, como receber uma 
mensagem de texto.

◦ Outros sons – Selecione sons de bloqueio de ecrã e sons de toque.

◦ Quando o dispositivo está bloqueado – Selecione que conteúdo de notificação é 
apresentado quando o tablet está bloqueado.

◦ Notificações da aplicação – Selecione que aplicações fornecem notificações ou 
interrupções prioritárias.

◦ Acesso da notificação – Selecione que serviço de escuta de notificações tem acesso às 
notificações. Um serviço de escuta de notificações é uma aplicação com permissões para 
realizar tarefas como ler e interagir com notificações.

● Armazenamento – Veja o espaço disponível na memória do tablet e no cartão de memória (se 
instalado) e veja como está atribuído o espaço utilizado. Para obter informações sobre a opção 
do ícone de Menu  para ligação do computador através de USB, consulte Transferir ficheiros 
na página 42.

● Bateria—Veja a percentagem da carga da bateria e a utilização da bateria pelas várias funções.

Para ativar a funcionalidade de poupança da bateria, toque em Bateria e, em seguida, toque no 
ícone de Menu .

● Aplicações – Veja aplicações descarregadas e aplicações que estão a ser executadas. Para ver 
informação ou desinstalar uma aplicação toque na aplicação.

● Utilizadores – Ative ou desative utilizadores adicionais para o seu tablet, defina os seus perfis e 
ative ou desative um utilizador convidado. Para informações acerca do modo de utilizador 
convidado, consulte Definir modo de utilizador convidado na página 45.

Para conseguir adicionar utilizadores quando o tablet está bloqueado, toque no ícone de Menu 
 e, em seguida, toque na caixa de verificação Adicionar utilizadores quando o dispositivo está 

bloqueado.

Pessoal
● Localização

28 Capítulo 7   Utilizar as Definições



◦ Ative ou desative o acesso à localização do seu tablet, conforme determinado pelo GPS, 
Wi-Fi e a sua localização de rede móvel (apenas em alguns tablets).

◦ Veja que aplicações solicitaram a localização do tablet.

◦ Configure definições de localização para aplicações selecionadas.

● Segurança – Defina preferências para as seguintes funcionalidades:

NOTA: Para obter mais detalhes sobre a utilização das funcionalidades de segurança, 
consulte Manter o seu tablet seguro na página 43.

◦ Segurança do ecrã

● Bloqueio do ecrã – Selecione o tipo de bloqueio do ecrã.

● Bloquear automaticamente – Defina o tempo até o bloqueio de ecrã ser ativado 
automaticamente.

NOTA: Esta opção só está disponível depois de ter sido definido um bloqueio do 
ecrã.

● Botão de energia bloqueia instantaneamente – Ative ou desative a capacidade de 
bloquear imediatamente o tablet quando prime o botão de energia.

NOTA: Esta opção só está disponível depois de ter sido definido um bloqueio do 
ecrã.

● Informações do proprietário—Para ver as informações do proprietário no ecrã 
bloqueado, toque na caixa de verificação e depois introduza o texto a ser 
apresentado. Para desativar esta funcionalidade, retire a seleção da caixa de 
verificação.

● Bloqueio inteligente – Selecione dispositivos, rostos ou locais fidedignos que podem 
desbloquear o seu tablet.

NOTA: Esta opção só está disponível depois de ter sido definido um bloqueio do 
ecrã.

◦ Bloqueio do cartão SIM (apenas em alguns tablets) – Se estiver instalado um cartão SIM, 
selecione um PIN para bloquear o cartão SIM.

◦ Encriptar tablet – Encripta ou remove a encriptação do seu tablet.

◦ Tornar as palavras-passe visíveis – Ative ou desative a apresentação das palavras-passe 
quando as escreve.

◦ Administração do dispositivo

● Administradores do dispositivo – Veja ou desative os administradores do tablet.

● Fontes desconhecidas – Permita ou não a instalação de aplicações de fontes 
desconhecidas.

◦ Armazenamento de credenciais

● Tipo de armazenamento – Selecione um tipo de armazenamento, como cópia de 
segurança de software ou hardware, para guardar dados.

● Credenciais fidedignas – Veja os certificados de credenciais fidedignas.

Pessoal 29



● Instalar a partir de um cartão SD – Instale certificados a partir de um cartão microSD 
instalado.

● Limpar credenciais – Remova do tablet todos os certificados de segurança instalados 
pelo utilizador.

◦ Avançadas

● Agente fidedigno – Veja ou selecione que dispositivos podem manter o seu tablet 
desbloqueado, como um relógio Bluetooth ou dispositivo NFC.

● Fixação do ecrã – Selecione quais as aplicações que podem ser acedidas e por que 
utilizadores. Para mais informações, consulte Configurar fixação do ecrã 
na página 45.

● Aplicações com acesso de utilização – Selecione que aplicações têm acesso a dados 
de utilização da aplicação no seu tablet.

● Contas – Veja contas existentes.

◦ Adicionar conta – Adicione uma conta de e-mail ou outro tipo de conta.

◦ Sincronizar uma conta – Ative ou desative a sincronização para contas. As contas são 
automaticamente sincronizadas exceto se desligar a funcionalidade de sincronização 
automática.

● Para aceder à sincronização automática, toque em Contas, toque no ícone de Menu 
 e, em seguida, toque em Sincronizar dados automaticamente.

● Para sincronizar uma conta, toque no nome da conta, toque novamente e, em 
seguida, toque na aplicação que pretende sincronizar.

◦ Remover uma conta – Para remover uma conta, toque no nome da conta, toque no ícone 
de Menu  e, em seguida, toque em Remover conta.

● Idioma e introdução – Selecione idioma, ortografia, teclado e preferências de pesquisa para o 
seu tablet.

◦ Idioma – Selecione um idioma.

◦ Corretor ortográfico – Ative o corretor ortográfico e selecione um idioma.

◦ Dicionário pessoal – Adicione palavras ao seu dicionário pessoal.

◦ Teclado e métodos de introdução

● Teclado atual – Selecione teclados.

● Teclado Google (apenas em alguns tablets) – Configure as preferências do teclado 
GoogleTM.

● Área de escrita HP Duet – Aceda à documentação de ajuda, selecione o seu idioma e 
defina as suas preferências do estilo de escrita. Para mais informações sobre a 
caneta HP Duet, consulte caneta HP Duet na página 32.

● Introdução de texto por voz Google (apenas em alguns tablets) – ative ou desative a 
Introdução de texto por voz Google e selecione as preferências.

◦ Voz – Selecione opções de voz para o seu tablet (apenas em alguns tablets).

● Entrada de voz – Selecione opções para pesquisar no seu tablet, utilizando uma 
interface de voz para texto. Toque no tipo de serviços de entrada de voz que pretende 
e, em seguida, toque no ícone de Definições  para selecionar definições mais 

30 Capítulo 7   Utilizar as Definições



detalhadas, tais como pesquisa de voz mãos-livres ou gravação de áudio através de 
Bluetooth, se disponível.

● Função texto para voz – Selecione opções para a interface de texto para voz. Toque 
no seu motor de síntese de texto para voz preferido e, em seguida, toque no ícone de 
Definições  para selecionar definições mais detalhadas. Também pode definir a 
velocidade a que o texto é falado e o idioma predefinido, bem como ouvir um 
exemplo.

◦ Rato/trackpad – Selecione as opções do rato e trackpad para o seu tablet.

● Velocidade do ponteiro – Aumente ou diminua a velocidade do ponteiro do rato.

● Cópia de segurança e reposição – Selecione preferências de cópia de segurança, restauro e 
dados pessoais para o seu tablet. Para mais informações, consulte Efetuar cópias de segurança 
e recuperar os seus dados na página 48.

Sistema
● Data e hora – Ative ou desative data e hora automáticas e selecione preferências de fuso 

horário, formato de hora e formato de data.

● Acessibilidade – Ative ou desative as funcionalidades de acessibilidade, como o tamanho de 
texto, definições de cor do ecrã e serviços de leitura e legendas.

● Impressão – Ative ou desative a capacidade de impressão para uma impressora ligada ou de 
impressão na nuvem. Toque no ícone de Menu  para adicionar serviços de impressão.

● Acerca do tablet – Visualize o estado do tablet, as informações legais, o número do modelo e a 
versão do sistema operativo do seu tablet.

Para verificar se existem atualizações do sistema, toque em Atualizações do sistema e, em 
seguida, toque em VERIFICAR ATUALIZAÇÕES. Para mais informações, consulte Efetuar 
cópias de segurança e recuperar os seus dados na página 48.

Sistema 31



8 caneta HP Duet

Com a caneta HP Duet, tem duas opções de escrita.

Pode utilizar a ponta stylus para escrever diretamente no ecrã (modo stylus).

Ou pode utilizar a ponta da caneta de tinta para escrever em papel (modo fora do ecrã) utilizando o 
HP Paper Folio (vendido separadamente). No modo fora do ecrã, o movimento da sua caneta é 
duplicado no tablet.

Para encontrar respostas a perguntas mais frequentes e ver vídeos sobre como utilizar a caneta HP 
Duet com o HP Paper Folio, visite http://www.hp.com e pesquise “HP Paper Folio”.

A caneta HP Duet funciona com todas as aplicações no tablet. Para além disso, a caneta suporta o 
seguinte:

● Funcionalidades de entrada adicionais da caneta, tal como a sensibilidade à pressão, que 
permite criar um traço mais grosso pressionando com maior intensidade, são suportadas pelo 
Corel® Painter Mobile para Android (apenas no modo stylus) e pelo software Kingsoft Office 
para Android (apenas no modo stylus). Consulte o software para obter mais informações.

● Tanto o modo stylus como o modo fora do ecrã com o HP Paper Folio são suportados pela 
aplicação HP Notes (apenas em alguns idiomas).

Para detalhes sobre como aceder e utilizar as duas pontas de escrita, consulte Utilizar a caneta HP 
Duet na página 35.

32 Capítulo 8   caneta HP Duet

http://www.hp.com


A caneta tem um botão de função (1); a função varia consoante a aplicação com a qual a caneta é 
utilizada. Para selecionar a função, utilize as definições da aplicação.

Para além disso, pode premir o botão para ativar a caneta do estado de Suspensão.

Utilize a luz da caneta (2) para determinar o estado da energia da caneta.

Luz Estado

Apagada Desligada

Branca intermitente Ligada

Amarela intermitente Bateria fraca

Amarela contínua A carregar

Branca contínua Completamente carregada e ligada

Carregar a caneta HP Duet
IMPORTANTE: Carregue a caneta durante pelo menos duas horas antes de a utilizar.

NOTA: A caneta pode funcionar com corrente contínua (CC) através de um cabo micro-B USB 
padrão. O cabo HP micro-B USB e o transformador incluídos com o seu tablet são recomendados 
para carregar o produto.

Carregar a caneta HP Duet 33



1. Localize a tampa de borracha (com o logótipo USB gravado) no tubo da caneta, retire 
cuidadosamente a tampa de borracha e, em seguida, ligue o cabo micro USB (1), que veio 
juntamente com o seu tablet, à caneta.

2. Ligue o cabo ao transformador e, em seguida, ligue o transformador (2) a uma tomada elétrica. 
A luz do estado de energia brilhará a amarelo para indicar que a caneta está a carregar.

Reativar a caneta HP Duet
A caneta inicia o modo de Suspensão após cerca de 40 segundos de inatividade.

Para sair da Suspensão:

▲ Toque com a ponta da caneta de tinta em papel ou toque com a ponta stylus no tablet.

– ou –

▲ Prima o botão de função da caneta.

Emparelhar a caneta HP Duet
IMPORTANTE: Carregue a caneta durante pelo menos duas horas antes de a utilizar.

Reative a caneta e ligue o seu tablet. Se estiver a utilizar o tablet pela primeira vez, o 
emparelhamento da caneta HP Duet inicia automaticamente.

NOTA: Certifique-se de que utiliza a ponta stylus, não ponta da caneta de tinta, durante o 
emparelhamento. Para obter instruções sobre como aceder e substituir a ponta, consulte Substituir a 
ponta da caneta na página 35.

NOTA: Se o emparelhamento da caneta HP Duet não iniciar automaticamente, utilize as Definições 
para iniciar o emparelhamento. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, 
em seguida, toque no ícone de Definições . Em Dispositivo, toque em Caneta HP Duet e, em 
seguida, toque em Emparelhar uma Caneta HP Duet.

34 Capítulo 8   caneta HP Duet



1. No ecrã de emparelhamento da caneta HP Duet, selecione INICIAR.

2. Toque no alvo com a caneta até aparecer a mensagem Caneta HP Duet Emparelhada com 
Êxito.

SUGESTÃO: É apresentada uma notificação da caneta HP Duet na área de notificações quando a 
aplicação da caneta HP Duet está definida para Ligada. Para desligar a aplicação, toque na 
notificação e, em seguida, deslize o interruptor da Caneta HP Duet para a esquerda.

Utilizar a caneta HP Duet
Substituir a ponta da caneta

IMPORTANTE: Não utilize a ponta da caneta de tinta no tablet. 

A sua caneta possui duas pontas de escrita: uma ponta stylus mais arredondada, adequada para o 
ecrã, e uma ponta fina de tinta. Siga os seguintes passos para substituir uma ponta da caneta pela 
outra.

1. Retire a tampa e, em seguida, puxe o cilindro da ponta para fora da estrutura da caneta.

2. Rode o cilindro.

3. Deslize o cilindro novamente para a estrutura da caneta.

Definir as preferências da caneta
Utilize as definições da Área de Escrita HP Duet para selecionar as preferências da caneta quanto a 
idioma, tamanho de texto e desenho, velocidade de deslocamento e posição.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Pessoal, toque em Idioma e introdução e, em seguida, toque em Área de Escrita HP Duet.

Utilizar a caneta HP Duet 35



3. Em INTRODUÇÃO, toque em Guia de boas-vindas para obter informações de ajuda.

4. Selecione as suas definições.

Utilizar a caneta como uma caneta stylus
IMPORTANTE: Antes de tocar com a caneta no tablet, certifique-se de que a ponta stylus está no 
lugar.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Caneta HP Duet.

3. Deslize o interruptor da Caneta HP Duet para a direita para ligar a aplicação da caneta HP 
Duet.

NOTA: A definição de Vista aérea permite ver a localização da caneta relativamente ao tablet 
quando a caneta não estiver a tocar no tablet. Deslize o interruptor de Vista aérea para a direita para 
ativar o modo de vista aérea.

Utilizar a caneta com aplicações
Utilizar a caneta para desenhar ou escrever no tablet

IMPORTANTE: Antes de tocar com a caneta no tablet, certifique-se de que a ponta stylus está no 
lugar.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Caneta HP Duet.

3. Deslize o interruptor da Caneta HP Duet para a direita para ligar a aplicação da caneta HP 
Duet.

4. Inicie a sua aplicação tocando no ícone Todas as Aplicações  e, em seguida, toque na 
aplicação.

5. Utilize a ponta stylus para desenhar ou escrever.

Para obter mais informações, consulte a ajuda da aplicação.

Utilizar a caneta para capturar o que escreve em papel no HP Paper Folio (vendido 
separadamente)

IMPORTANTE: Não coloque etiquetas ou autocolantes nem tape de qualquer forma os microfones 
ultrassónicos da caneta HP Duet. A caneta e o tablet utilizam som ultrassónico para determinar a 
posição da caneta e acompanhar o movimento no modo fora do ecrã. Consulte Identificar 
componentes na página 7 para verificar a localização dos microfones ultrassónicos da caneta HP 
Duet.

IMPORTANTE: Não utilize a ponta da caneta de tinta no ecrã do tablet.

36 Capítulo 8   caneta HP Duet



NOTA: Para obter melhores resultados, utilize o HP Paper Folio sobre uma superfície plana e não 
bloqueie o espaço entre o tablet e o papel. Quando a caneta ativa se encontra a 10 mm, ou menos, 
do ecrã do tablet, este ignora outros métodos de entrada, como o toque da palma da mão no ecrã.

Certifique-se de que a ponta da caneta de tinta está no lugar.

Para preparar o HP Paper Folio:

1. Insira o tablet no HP Paper Folio de forma a que o orifício do folio para a câmara e a câmara do 
tablet estejam alinhados.

2. Rode o HP Paper Folio para que o lado vazio do bloco de notas fique à esquerda ou à direita, 
conforme a sua preferência.

3. Insira o papel na ranhura superior do HP Paper Folio.

Para preparar o tablet para o modo fora do ecrã:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Caneta HP Duet.

3. Deslize o interruptor da Caneta HP Duet para a direita para ligar a aplicação da caneta HP 
Duet.

4. Deslize o interruptor Fora do ecrã para a direita para ligar a duplicação fora do ecrã.

5. Toque no ícone de Início  e, em seguida, toque no ícone Todas as Aplicações .

6. Toque no ícone HP Notes e, em seguida, toque em Novo bloco de notas.

7. Toque em Capturar livro e, em seguida, siga as instruções apresentadas no ecrã para 
continuar.

NOTA: Se iniciar um bloco de notas escrevendo diretamente no tablet com a caneta (modo stylus), 
não poderá utilizar simultaneamente o modo Capturar livro (duplicação fora do ecrã) no mesmo bloco 
de notas. 

Se iniciar um bloco de notas no modo Capturar livro (duplicação fora do ecrã), não poderá escrever 
no mesmo bloco de notas com a caneta no modo stylus.

Guardar a caneta HP Duet
Quando já não estiver a utilizar a caneta, volte a colocar a tampa.

Guardar a caneta HP Duet 37



9 Gerir energia

O seu tablet funciona tanto com alimentação da bateria como com alimentação externa. Quando o 
tablet está em execução apenas com alimentação da bateria e não se encontra disponível uma fonte 
de alimentação CA para carregar a bateria, é importante monitorizar e poupar a carga da bateria.

Funcionamento com alimentação da bateria
Se tiver uma bateria carregada no tablet e se este não estiver ligado a uma fonte de alimentação 
externa, o tablet será alimentado pela bateria. Quando o tablet está desligado e também desligado 
da alimentação externa, a bateria vai descarregando lentamente. O tablet irá exibir uma mensagem 
quando a bateria atingir um nível fraco ou crítico.

A duração da bateria de um tablet varia consoante as definições de gestão de energia, os programas 
em execução no tablet, o brilho do ecrã, os dispositivos externos ligados ao tablet e outros fatores.

Bateria selada de fábrica
A(s) bateria(s) deste tablet não pode(m) ser facilmente substituída(s) pelos próprios utilizadores. 
Remover ou substituir a bateria pode afetar a sua cobertura de garantia. Se uma bateria já não 
mantiver a carga, contacte a assistência. Quando uma bateria atingir o fim da sua vida útil, não a 
elimine com o lixo doméstico comum. Siga as leis e os regulamentos locais da sua área para a 
eliminação de baterias.

Carregar a bateria
1. Ligue o transformador ao tablet.

2. Verifique se a bateria está a carregar.

O ícone Bateria a Carregar  surge no canto superior direito do ecrã.

3. Enquanto a bateria estiver a carregar, mantenha o transformador ligado até que as informações 
da bateria na área de estado ou na área de notificações indiquem que esta está 100% 
carregada.

Ver a duração da bateria
Para verificar qual a duração restante aproximada da bateria:

▲ Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Bateria .

Poupar energia da bateria
Para poupar a energia da bateria e maximizar a duração da bateria:

● Diminua o brilho do ecrã.

38 Capítulo 9   Gerir energia



● Desative os dispositivos sem fios que não estejam a ser utilizados.

● Desligue qualquer dispositivo externo não utilizado e que não esteja ligado a uma fonte de 
alimentação externa, como uma unidade de disco rígido externa ligada a uma porta USB.

● Pare, desative ou remova quaisquer cartões multimédia externos que não estejam a ser 
utilizados.

● Inicie a Suspensão do tablet quando não estiver a utilizá-lo premindo por breves instantes o 
botão de energia. Para sair do modo de Suspensão, prima o botão de energia novamente.

● Ative a funcionalidade de poupança de bateria.

Utilizar a poupança de bateria

Quando o seu nível de bateria estiver baixo e não tiver ao seu dispor uma fonte de alimentação CA, 
ligue a poupança de bateria. Isto fornece até 90 minutos de duração de bateria, desligando 
determinadas funções.

Também pode selecionar ligar a proteção de bateria automaticamente quando o nível de bateria 
atingir determinadas percentagens.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Bateria .

2. Toque no ícone de Menu , toque em Poupança de bateria e, em seguida, siga as instruções 
apresentadas no ecrã.

Funcionamento com fonte de alimentação CA
Para mais informações sobre como ligar a uma fonte de alimentação CA, consulte o guia de 
Consulta Rápida fornecido com o seu tablet.

O tablet não utiliza alimentação da bateria quando está ligado à alimentação CA externa através de 
um transformador aprovado.

AVISO! Para reduzir potenciais problemas de segurança, utilize exclusivamente o transformador 
fornecido com o tablet, um transformador de substituição fornecido pela HP ou um transformador 
compatível adquirido à HP.

Ligue o tablet à alimentação CA externa em qualquer uma das seguintes situações:

AVISO! Não carregue a bateria do tablet enquanto estiver a bordo de um avião. Algumas 
companhias aéreas poderão ter regras e/ou restrições diferentes.

● Ao carregar ou calibrar uma bateria

● Ao instalar ou modificar o software do sistema

● Ao efetuar uma cópia de segurança ou recuperação

Quando ligar o tablet à alimentação CA externa:

● A bateria começa a carregar.

● O brilho do ecrã pode aumentar.

Quando desliga a alimentação CA externa, verifica-se o seguinte:

Funcionamento com fonte de alimentação CA 39



● O tablet muda para a alimentação da bateria.

● Dependendo do dispositivo, o brilho do ecrã pode diminuir automaticamente para poupar a 
duração da bateria.

Desligar o tablet
O comando Desligar fecha todos os programas abertos, incluindo o sistema operativo e, em seguida, 
desliga o ecrã e o tablet.

Desligue o tablet se verificar qualquer uma das seguintes condições:

● Quando o tablet não for utilizado ou ficar desligado da fonte de alimentação externa durante um 
longo período de tempo.

Siga o procedimento de encerramento recomendado para Android:

1. Prima sem soltar o botão de energia até que surja a mensagem Desligar.

2. Toque em Desligar.

Se o dispositivo deixar de responder e não for possível utilizar o procedimento de encerramento para 
Android, experimente os seguintes procedimentos de emergência pela ordem apresentada:

● Prima sem soltar o botão de energia durante, pelo menos, 5 segundos.

● Desligue o tablet da fonte de alimentação externa.

40 Capítulo 9   Gerir energia



10 Gerir ficheiros

Transferir ficheiros
Pode transferir um ficheiro a partir do seu e-mail, da Internet ou de outra localização e este será 
automaticamente guardado na sua pasta de transferências. Verifique o estado da transferência na 
área de notificações, deslizando o dedo para baixo a partir da margem superior do ecrã.

Para abrir a pasta Transferências e aceder aos seus ficheiros transferidos:

▲ Toque em Todas as Aplicações e, em seguida, toque no ícone Transferências .

Abrir ficheiros
Pode abrir ficheiros com a aplicação ou aplicações associadas aos mesmos. Pode abrir alguns 
ficheiros com mais do que uma aplicação. Estão disponíveis aplicações de gestão de ficheiros para 
transferência na Google Play Store (apenas em alguns tablets) .

NOTA: Em alguns tablets, pode encontrar uma aplicação de loja online diferente.

Guardar ficheiros
Pode utilizar o armazenamento local, um cartão microSD, uma unidade flash micro USB ou 
armazenamento online (nuvem) para guardar ficheiros.

Imprimir ficheiros
Antes de poder imprimir, necessita de instalar um serviço de impressão no seu tablet. Para 
determinar quais os serviços atualmente disponíveis:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Sistema, toque em Impressão.

A partir daqui pode abrir cada serviço disponível para o ligar ou desligar, determinar quais as 
impressoras que este disponibiliza e ajustar as definições do serviço.

NOTA: Os passos de impressão poderão variar ligeiramente, consoante a aplicação utilizada.

Para imprimir um ficheiro:

1. Abra a aplicação para o ficheiro que pretende imprimir.

2. Abra o ficheiro.

3. Toque no ícone de Menu , toque na seleção a imprimir e, em seguida, siga as instruções 
apresentadas no ecrã para imprimir.

Transferir ficheiros 41



Armazenamento na nuvem e partilha de ficheiros
O seu tablet inclui um serviço de partilha de ficheiros online e de armazenamento de conteúdos na 
nuvem, que lhe permite aceder, visualizar, editar e gerir ficheiros na nuvem a partir do seu tablet.

Com uma unidade pré-instalada, pode armazenar todos os seus ficheiros num local, para que possa 
aceder aos mesmos a partir de qualquer local e partilhá-los com outros.

Transferir ficheiros
NOTA: Em alguns tablets, é necessário que esteja disponível uma localização de armazenamento 
externa, como armazenamento na nuvem, antes de ser possível transferir ficheiros entre o seu tablet 
e um computador.

NOTA: Em alguns tablets, a partilha da ligação através de USB deve estar desligada antes de 
poder utilizar um cabo USB para transferir ficheiros entre o seu tablet e um computador (consulte 
Ativar a partilha de ligação ou um hotspot portátil (apenas em alguns tablets) na página 15).

1. Ligue o cabo USB ao seu tablet e a um computador.

2. Selecione a forma como pretende que o seu tablet seja apresentado no computador.

a. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

b. Em Dispositivo, toque em Armazenamento e, em seguida, toque no ícone de Menu .

c. Toque em Ligação USB do computador e, em seguida, selecione a forma como o tablet é 
apresentado no computador:

● Dispositivo multimédia (MTP)

● Câmara (PTP)

3. Transfira os ficheiros utilizando o sistema de gestão de ficheiros do computador.

O tablet é apresentado como uma unidade no computador. Pode copiar ficheiros de um lado 
para outro como faria com qualquer outro dispositivo externo. Consulte a documentação ou 
ajuda do seu computador para obter mais informações sobre unidades de disco e gestão de 
ficheiros.

Quando tiver concluído a transferência de ficheiros, desligue o cabo USB.

42 Capítulo 10   Gerir ficheiros



11 Manter o seu tablet seguro

Definir um bloqueio de ecrã
1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 

ícone de Definições .

2. Em Pessoal, toque em Segurança e, em seguida, em Segurança do ecrã, toque em Bloqueio do 
ecrã.

3. Em Escolher bloqueio de ecrã, selecione um dos seguintes tipos de bloqueio de ecrã e, em 
seguida, siga as instruções apresentadas no ecrã.

NOTA: Se definiu anteriormente um bloqueio de ecrã, tem de desbloquear o ecrã antes de 
alterar as definições de bloqueio.

● Deslizar – Desbloqueie o ecrã, deslizando em qualquer direção.

● Padrão – Desenhe um padrão simples para desbloquear o ecrã.

● PIN – Insira quatro ou mais números para desbloquear o ecrã.

● Palavra-passe – Insira quatro ou mais letras ou números. Esta opção fornece mais 
proteção se for selecionada uma palavra-passe forte.

4. Em Informação do proprietário, insira texto para que seja apresentado quando o ecrã está 
bloqueado.

Definir a ativação por comando de voz (apenas em alguns 
tablets)

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Ativação por Comando de Voz.

3. Deslize o interruptor para a direita para ativar a ativação por comando de voz.

4. Toque em Treinar a Frase de Ativação por Comando de Voz e, em seguida, siga as instruções 
apresentadas no ecrã.

Definir um rosto fidedigno
NOTA: Esta opção só está disponível depois de ter sido definido um bloqueio do ecrã. 

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Pessoal, toque em Segurança.

Definir um bloqueio de ecrã 43



3. Em Segurança do ecrã, toque em Bloqueio Inteligente.

4. Toque em Rosto fidedigno e, em seguida, siga as instruções apresentadas no ecrã.

Após definir um rosto fidedigno, sempre que ligar o seu tablet, este irá procurar o seu rosto e 
desbloquear se o reconhecer. Poderá ainda desbloquear o tablet com o bloqueio do ecrã.

Bloquear e desbloquear o tablet
Bloquear

1. Defina um bloqueio do ecrã (consulte Definir um bloqueio de ecrã na página 43), ativação por 
comando de voz (consulte Definir a ativação por comando de voz (apenas em alguns tablets) 
na página 43) ou rosto fidedigno (consulte Definir um rosto fidedigno na página 43).

2. Prima o botão de energia.

Desbloquear

1. Prima o botão de energia para ligar o tablet.

2. Coloque o seu dedo no ícone de bloqueio  e deslize o ícone para desbloquear.

3. Utilize o seu método de desbloqueio de segurança, como inserir um PIN ou virar-se de frente 
para o tablet para reconhecimento de rosto fidedigno, para desbloquear o tablet.

SUGESTÃO: Para aceder rapidamente à câmara a partir do ecrã bloqueado, coloque o seu dedo 
no ícone de bloqueio  e deslize o ícone para a esquerda.

Encriptar o seu tablet
Se desativar a encriptação durante a configuração, utilize os passos nesta secção para encriptar o 
seu tablet.

CUIDADO: A encriptação não pode ser invertida. É necessário realizar uma reposição dos dados 
de fábrica, que apaga todos os seus dados.

Para proporcionar proteção adicional se o seu tablet for roubado, encripte todos os seus dados, 
incluindo contas, dados de aplicações, música e outros ficheiros multimédia e informações 
transferidas. Se encriptar o tablet, deve introduzir um PIN ou palavra-passe para desencriptar o 
tablet sempre que o ligar.

CUIDADO: A encriptação pode demorar uma hora ou mais. Se o processo de encriptação for 
interrompido, perderá dados.

1. Defina um PIN/palavra-passe para bloquear o ecrã.

2. Carregue a bateria.

3. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

4. Em Pessoal, toque em Segurança e, em seguida, em Encriptação, toque em Encriptar tablet.

NOTA: Leia as informações sobre encriptação com cuidado. A opção Encriptar tablet estará 
indisponível se a sua bateria não estiver carregada ou se o seu tablet não estiver ligado à 
corrente. Se mudar de ideias sobre a encriptação do seu tablet, toque no botão Retroceder.

44 Capítulo 11   Manter o seu tablet seguro



5. Insira o seu PIN/palavra-passe de bloqueio do ecrã e, em seguida, toque em Continuar.

6. Toque novamente em Encriptar dispositivo.

O progresso é apresentado durante a encriptação. Quando a encriptação estiver concluída, 
deve introduzir o seu PIN/palavra-passe. Tem, também, de introduzir o seu PIN/palavra-passe 
sempre que ligar o tablet.

Definir modo de utilizador convidado
O modo de utilizador convidado permite que outros acedam a áreas do seu tablet que especificar.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Utilizadores e, em seguida, toque em Convidado.

Após adicionar um convidado, o seu tablet termina a sua sessão e muda automaticamente para 
a conta do convidado.

Configurar fixação do ecrã
Se pretender permitir acesso apenas a uma determinada aplicação, utilize a função de fixação do 
ecrã para bloquear a aplicação no ecrã. Outros podem utilizar a aplicação no seu tablet, mas não 
podem sair da aplicação para explorar o resto do seu tablet.

Ligar a fixação do ecrã

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições 

2. Em Pessoal, toque em Segurança.

3. Em Avançadas, toque em Fixação do ecrã e, em seguida, deslize o interruptor para a direita 
para ligar a fixação do ecrã.

Selecionar uma aplicação para fixar

1. Abra a aplicação que deseja fixar.

2. Toque em Visão geral .

3. Arraste a aplicação aberta para cima até ver o ícone de Alfinete  no canto inferior direito da 
aplicação.

4. Toque no ícone de Alfinete  e, em seguida, siga as instruções apresentadas no ecrã para 
utilizar a Fixação do Ecrã.

SUGESTÃO: Por motivos de segurança, se tiver um bloqueio do ecrã, selecione Solicitar PIN 
antes de libertar. É recomendado um bloqueio do ecrã se permitir a utilização do seu tablet por 
outros.

Libertar uma aplicação

▲ Toque sem soltar em Retroceder  e Visão geral  em simultâneo.

NOTA: Se tiver um PIN, será solicitado que o introduza.

Definir modo de utilizador convidado 45



12 Usar armazenamento

Inserir cartões microSD

Para inserir ou remover um cartão com um tabuleiro de cartões:

1. Insira uma ferramenta de remoção de cartões ou um pequeno clipe aberto (1) no orifício de 
acesso ao tabuleiro de cartões.

2. Pressione cuidadosamente apenas até o tabuleiro de cartões ser ejetado.

3. Remova o tabuleiro (2) do tablet e insira o cartão (3).

4. Coloque novamente o tabuleiro (4) no tablet.

5. Pressione cuidadosamente o tabuleiro até estar firmemente encaixado.

46 Capítulo 12   Usar armazenamento



Aceder a cartões microSD ou unidades USB
Para aceder a cartões microSD ou unidades USB:

1. Ligue o seu tablet.

2. Insira o cartão microSD ou ligue a unidade USB.

3. Aceda aos seus ficheiros a partir de dispositivos de armazenamento.

Desmontar/desligar cartões microSD
NOTA: Desmonte sempre os cartões microSD antes de os remover. 

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Dispositivo, toque em Armazenamento e, em seguida, em Cartão SD, toque Desmontar 
cartão SD.

3. Siga as instruções apresentadas no ecrã.

Aceder a cartões microSD ou unidades USB 47



13 Efetuar cópias de segurança e recuperar 
os seus dados

Atualizar automaticamente aplicações
Algumas lojas online atualizam as suas aplicações automaticamente. Algumas mantêm um registo 
das suas compras, assim como das suas últimas definições sincronizadas. Se necessitar de efetuar 
uma recuperação no seu tablet, este registo estará disponível para recuperar todas as suas 
definições, favoritos e aplicações.

NOTA: A funcionalidade de atualização automática é uma definição da loja online, não do seu 
tablet. A loja online que está disponível para si varia consoante o seu tablet e o seu país.

Atualizar manualmente aplicações, widgets e o sistema 
operativo

A HP recomenda que atualize as suas aplicações, widgets e o sistema operativo regularmente para 
as versões mais recentes. As atualizações podem resolver problemas e trazer novas funcionalidades 
e opções para o seu tablet. A tecnologia está sempre a mudar e a atualização de aplicações, widgets 
e do sistema operativo permite que o seu tablet funcione com a tecnologia mais recente. Por 
exemplo, aplicações e widgets mais antigos podem não funcionar bem com o sistema operativo mais 
recente.

Se transferir as versões mais recentes de aplicações e widgets da HP e de terceiros, o sistema 
operativo irá transferir automaticamente atualizações e notificá-lo quando estiver pronto para instalar 
essas atualizações. Para mais informações:

1. Visite http://www.hp.com/support e siga as instruções apresentadas no ecrã para selecionar o 
seu país e o seu produto.

2. Siga as instruções apresentadas no ecrã para aceder ao software do seu sistema operativo 
Android.

Cópia de segurança e reposição
A HP incentiva firmemente que crie periodicamente cópias de segurança dos seus dados pessoais 
no seu tablet para outro computador, um dispositivo de armazenamento dedicado ou para a nuvem, 
utilizando uma das várias soluções comercialmente disponíveis.

Também pode selecionar as preferências para efetuar cópias de segurança e restaurar os seus 
dados em caso de perda.

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Pessoal, toque em Cópia de segurança e reposição.

3. Em Cópia de segurança e restauro, selecione um ou mais dos seguintes:

48 Capítulo 13   Efetuar cópias de segurança e recuperar os seus dados

http://www.hp.com/support


● Efetuar cópia de segurança dos meus dados – Deslize o interruptor para a direita para 
ativar cópias de segurança de dados de aplicações, palavras-passe Wi-Fi e outras 
definições para servidores de Internet.

● Fazer cópia de segurança da conta – Selecione uma conta de e-mail para fazer cópia de 
segurança dos seus dados.

● Restauro automático – Deslize o interruptor para a direita para permitir que definições e 
dados dos quais efetuou cópias de segurança possam ser restaurados quando uma 
aplicação for reinstalada.

Reposição de dados de fábrica
Reposição com o seu tablet ligado

Se o seu tablet iniciar normalmente e se for possível iniciar sessão com a conta do proprietário (a 
primeira conta adicionada ao tablet), siga os passos nesta secção.

Para repor todas as definições e eliminar todos os dados no tablet:

1. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

2. Em Pessoal, toque em Cópia de segurança e reposição.

3. Em Dados pessoais, toque em Repor dados de fábrica.

CUIDADO: Todos os dados guardados no seu tablet são eliminados ao efetuar a reposição de 
fábrica. Todas as aplicações são desinstaladas. Pode ser possível restaurar os dados na sua 
conta de e-mail. Antes de repor o seu tablet, efetue cópias de segurança de todos os ficheiros 
importantes com um dispositivo de armazenamento externo ou para a nuvem, utilizando uma 
das várias soluções disponíveis no mercado. 

4. Toque em REPOR TABLET.

5. Se definiu uma palavra-passe para o ecrã de bloqueio do seu tablet, introduza a palavra-passe, 
quando solicitado.

6. Toque em APAGAR TUDO para iniciar a reposição.

O tablet desliga-se. Quando a reposição estiver concluída, o tablet inicia.

Reposição com o seu tablet desligado
Se o seu tablet não iniciar normalmente ou se não se lembra da palavra-passe do bloqueio do ecrã, 
pode repor o tablet sem o ligar.

CUIDADO: Todos os dados guardados no seu tablet são eliminados ao efetuar a reposição de 
fábrica. Todas as aplicações são desinstaladas, mas pode ser possível restaurar os dados na sua 
conta de e-mail. Antes da reposição, efetue cópias de segurança de todos os ficheiros importantes 
com um dispositivo de armazenamento externo ou para a nuvem, utilizando uma das várias soluções 
disponíveis no mercado. 

NOTA: O ecrã tátil é desativado quando o tablet se encontra em modo de recuperação. Utilize os 
botões para aumentar (+) e diminuir (-) o volume para navegar para cima ou para baixo no menu de 
Recuperação. 

Reposição de dados de fábrica 49



1. Carregue o tablet durante pelo menos meia hora e depois desligue o transformador do tablet.

2. Se tiver um cartão microSD instalado no tablet, retire-o antes de efetuar a reposição.

3. Com o tablet desligado, prima sem soltar e simultaneamente o botão de energia e o botão para 
aumentar o volume (+).

4. Quando surgir o menu de Recuperação, utilize os botões para aumentar (+) e diminuir (-) o 
volume para realçar limpar dados/reposição de fábrica.

5. Prima o botão de energia para selecionar.

O ecrã apresenta Confirmar a eliminação de todos os dados do utilizador? ESTA OPERAÇÃO 
NÃO PODE SER ANULADA.

6. Utilize os botões para aumentar (+) e diminuir (-) o volume para realçar Sim, eliminar todos os 
dados de utilizador.

7. Prima o botão de energia para iniciar a reposição.

Um ecrã de sistema de recuperação mostra o processo de reposição.

8. Quando o ecrã apresentar a mensagem Limpeza de dados concluída, utilize os botões para 
aumentar (+) e diminuir (-) o volume para realçar Reiniciar o sistema agora e, em seguida, prima 
o botão de energia para selecionar.

O tablet irá reiniciar.

Iniciar o seu tablet utilizando o menu de Recuperação
Se o seu tablet não conseguir arrancar para o sistema operativo, poderá efetuar uma recuperação do 
sistema, acedendo diretamente ao menu de Recuperação.

1. Desligue o seu tablet e ligue o transformador.

2. Para arrancar no menu de Recuperação, prima sem soltar e simultaneamente o botão para 
aumentar o volume (+) e o botão de energia até que o logótipo da HP seja apresentado.

3. Quando for apresentado o menu de Recuperação, utilize os botões para aumentar (+) e diminuir 
(-) o volume para realçar limpar dados/reposição de fábrica e, em seguida, prima o botão de 
energia para confirmar a seleção.

4. Utilize os botões para aumentar (+) e diminuir (-) o volume para realçar Sim, eliminar todos os 
dados de utilizador e, em seguida, prima o botão de energia para confirmar a seleção.

5. Utilize os botões para aumentar (+) e diminuir (-) o volume para realçar reiniciar o sistema agora 
e, em seguida, prima o botão de energia para confirmar a seleção.

Atualizar o tablet através de uma atualização over-the-air 
(OTA)

1. Desligue o seu tablet e, em seguida, ligue-o à alimentação CA.

2. Ligue o seu tablet e, em seguida, ligue-o à Internet.

3. Deslize o dedo para baixo duas vezes a partir da margem superior e, em seguida, toque no 
ícone de Definições .

50 Capítulo 13   Efetuar cópias de segurança e recuperar os seus dados



4. Em Acerca do tablet, toque em Atualizações do sistema e, em seguida, toque em VERIFICAR 
ATUALIZAÇÕES.

5. Siga as instruções apresentadas no ecrã para terminar o processo. O seu tablet poderá ser 
reiniciado à medida que as atualizações são aplicadas.

Atualizar o seu tablet utilizando uma atualização através de 
um ficheiro

NOTA: Antes de efetuar o procedimento seguinte, ligue o tablet à alimentação CA.

1. Transfira a imagem de restauro do sistema operativo mais recente para o seu tablet.

a. Visite http://www.hp.com/support e siga as instruções apresentadas no ecrã para 
selecionar o seu país e o seu produto.

b. Siga as instruções apresentadas no ecrã para aceder e transferir o software do sistema 
operativo Android.

2. Localize o ficheiro update.zip e copie-o para um cartão microSD.

3. Desligue o seu tablet e, em seguida, insira o cartão microSD com o ficheiro update.zip.

4. Para ligar o seu tablet, prima sem soltar o botão para aumentar (+) o volume e o botão de 
energia.

5. Selecione aplicar atualização a partir do cartão SD.

6. Siga as instruções apresentadas no ecrã para terminar o processo e reinicie o seu tablet.

Atualizar o seu tablet utilizando uma atualização através de um ficheiro 51

http://www.hp.com/support


14 Manutenção

É importante que efetue uma manutenção simples do seu tablet para se assegurar de que este 
apresenta o seu melhor desempenho.

Limpar o seu tablet
Utilize os seguintes produtos para limpar o seu tablet de forma segura:

● Cloreto de dimetil benzil amónio, 0,3 por cento de concentração máxima (por exemplo, toalhitas 
descartáveis, disponíveis em várias marcas)

● Líquido limpa-vidros sem álcool

● Água com solução de sabão neutro

● Pano de limpeza de microfibras seco ou pano de camurça (pano sem energia estática e sem 
oleosidade)

● Panos sem energia estática

CUIDADO: Evite solventes de limpeza fortes que possam danificar de forma permanente o seu 
tablet. Se não tiver a certeza de que um produto de limpeza é seguro para o seu tablet, verifique os 
conteúdos do produto para confirmar que ingredientes como álcool, acetona, cloreto de amónio, 
cloreto de metileno e hidrocarbonetos não estão incluídos no produto.

Materiais fibrosos, como toalhas de papel, podem riscar o tablet. Ao longo do tempo, partículas de 
sujidade e agentes de limpeza podem ficar entranhados nos riscos.

Procedimentos de limpeza
Siga os procedimentos apresentados nesta secção para limpar com segurança o seu tablet.

AVISO! Para evitar choques elétricos ou danos nos componentes, não tente limpar o seu tablet 
enquanto este estiver ligado.

● Desligue o tablet.

● Desligue a alimentação CA.

● Desligue todos os tablets externos com alimentação.

CUIDADO: Para evitar danos nos componentes internos, não pulverize produtos ou líquidos de 
limpeza diretamente sobre qualquer superfície do tablet. Os líquidos pulverizados sobre a superfície 
podem danificar permanentemente os componentes internos.

Limpeza do ecrã

CUIDADO: Não pulverize nem coloque o produto de limpeza diretamente no ecrã.

Limpe cuidadosamente os lados e a superfície do ecrã, utilizando um pano sem pelos e macio, 
humedecido com um produto de limpeza sem álcool para vidros.

52 Capítulo 14   Manutenção



Limpar um teclado opcional

AVISO! Para reduzir o risco de choque elétrico ou danos nos componentes internos, não utilize 
acessórios do aspirador para limpar o teclado. O aspirador pode depositar resíduos domésticos na 
superfície do teclado.

CUIDADO: Para evitar danos nos componentes internos, não permita que caiam líquidos entre as 
teclas.

● Para limpar o teclado utilize um pano macio de microfibras ou um pano de camurça humedecido 
com uma das soluções de limpeza anteriormente apresentadas ou utilize uma toalhita 
descartável aceitável.

● Utilize uma lata de ar comprimido com uma extensão para o bocal para impedir que as teclas 
colem e para remover o pó e partículas existentes no teclado.

Limpar o seu tablet 53



15 Funcionalidades de acessibilidade

Acessibilidade

A HP cria, produz e comercializa produtos e serviços que podem ser utilizados por todos, incluindo 
pessoas com deficiência, de forma autónoma ou com dispositivos de assistência adequados.

Tecnologias de assistência suportadas

Os produtos HP suportam diversas tecnologias de assistência com sistema operativo e podem ser 
configurados para funcionarem com tecnologias de assistência adicionais. Utilize a funcionalidade de 
Pesquisa do seu dispositivo para localizar mais informações sobre as funcionalidades de assistência.

NOTA: Para informações adicionais sobre um produto de tecnologia de assistência específico, 
contacte o suporte. 

Contactar o suporte técnico

Estamos constantemente a otimizar a acessibilidade dos nossos produtos e serviços e valorizamos a 
opinião dos nossos clientes. Se tiver algum problema com um produto ou quiser partilhar connosco 
as funcionalidades de acessibilidade que considera úteis, contacte-nos através do telefone +1 (888) 
259-5707, de segunda a sexta-feira, entre as 6h e as 21h, Hora das Regiões Montanhosas nos 
Estados Unidos. Se for surdo ou tiver dificuldades de audição e utilizar o TRS/VRS/WebCapTel, 
contacte-nos se precisar de suporte técnico ou se tiver questões sobre acessibilidade através do 
telefone +1 (877) 656-7058, de segunda a sexta-feira, entre as 6h e as 21h, Hora das Regiões 
Montanhosas nos Estados Unidos.

NOTA: Suporte apenas em inglês.

54 Capítulo 15   Funcionalidades de acessibilidade



Índice Remissivo

A
ajuda, obter 4
alimentação,

bateria 38
CA externa 39

altifalantes
identificar 8, 11
ligar 18

antenas WLAN, identificar 8, 10
antenas WWAN, identificar 8, 10
aplicação caneta HP Duet 6
Aplicação HP Media Player 6
aplicação HP Print Service 6
aplicação HP Support Assistant 6
aplicação HP Support Assistant, 

aceder 3
aplicação HP Touchpoint 

Manager 6
aplicação HP User Guides

aceder 6
aplicações

atualizar 48
definir acesso 45
desinstalar 26
transferir 25
utilizar 24

Aplicações HP 6
área NFC, identificar 8, 10
armazenamento 27
ativação por comando de voz, 

definir 43
atualizar

aplicações 48
sistema operativo 48
widgets 48

auriculares, ligar 18
Avisos do Produto, localizar 3

B
bateria

definições 27
duração 38
funcionamento com 38
poupar 38

selada de fábrica 38
utilizar 38

bloqueio do ecrã, definir 43
Bluetooth

definições 27
emparelhar 15
etiqueta 12
ligar 15
ligar dispositivos 13

botão
alimentação 9
aumentar o volume 8, 9
diminuir o volume 8, 9
energia 8

botão de energia, identificar 8, 9
botão de volume, identificar 8, 9

C
calendário, utilizar 25
câmaras

alternar 17
identificar 8, 9
rodar 17

caneta
emparelhar 34
guardar 37
modo de vista aérea 36
reativar 34
Suspensão 34
utilizar 32

caneta HP Duet
carregar 33
emparelhar 34
guardar 37
modo de vista aérea 36
ponta da caneta 35
reativar 34
Suspensão 34
utilizar 32

caneta stylus
aceder 35
utilizar 32

captura de ecrã, tirar 18

cartão SIM
inserir 8, 10
remover 8, 10

cartões microSD
desligar 47
desmontar 47
inserir 46

componentes 7
conetor de pinos POGO, 

identificar 8, 11
conhecer o seu tablet 4
contas 27, 30
cópia de segurança e 

recuperação 48
cuidar do seu tablet 52

D
definição de ampliação do ecrã

11
definições 27
definições de acessibilidade 31
definições de cópia de segurança 

e reposição 31
definições de data 31
definições de hora 31
definições de idioma 30
definições de impressão 31
definições de localização 28
definições de rato 30
definições de segurança 29
definições de teclado 30
definições de voz 30
Definições Rápidas

aceder 5
menu 5

desligar 40
desligar cartões microSD 47
desligar o dispositivo 40
desligar o tablet 40
deslizar com dois dedos 22
deslizar da margem superior 22
Dispositivo WLAN 12
dispositivo WWAN 12

Índice Remissivo 55



E
ecrã

definições 27
definir ampliação 11

ecrãs sem fios, ligar 19
e-mail, utilizar 25
Etiqueta da WLAN 12
etiqueta da WWAN 12
etiqueta de certificação da 

comunicação sem fios 12
etiquetas

Bluetooth 12
certificação da comunicação 

sem fios 12
número de série 11
regulamentação 12
serviço 11
WLAN 12

etiquetas de serviço, localizar 11

F
fixação do ecrã 45
fonte de alimentação CA externa, 

utilizar 39
fotografias

tirar a sua própria 17
ver 18

G
Garantia Limitada, localizar 3
gesto de deslizar com um dedo do 

ecrã táctil 22
gesto de deslizar da margem 

esquerda do ecrã tátil 21
gesto do ecrã tátil de ampliação e 

redução com dois dedos 21
gestos do ecrã tátil

ampliação e redução com dois 
dedos 21

deslizar com um dedo 22
deslizar da margem 

esquerda 21
deslizar da margem superior

22
tocar 21

Guia de consulta rápida, 
localizar 3

H
hotspot portátil 15
HP Paper Folio, utilizar 36

I
ícone da Bateria 5
ícone das aplicações recentes 4
ícone de Bluetooth 5
ícone de Definições 4
ícone de Início 4
ícone de Interrupções 5
ícone de Menu 4
ícone de pesquisa 4
ícone de pesquisa de voz 4
ícone de Retroceder 4
ícone de Visão geral 4
ícone de Wi-Fi 5
ícone do Modo de avião 5
ícones, ecrã inicial 4
ícones de Banda larga móvel 5
ícone Todas as aplicações 4
idioma 27
informações de regulamentação

etiqueta de regulamentação
12

etiquetas de certificação da 
comunicação sem fios 12

Internet, navegar 15

L
leitor de cartões micro SD, 

identificar 8, 10
ligar a ecrãs sem fios 19
limpar o seu tablet 52

M
microfone, identificar 8, 9
microfones ultrassónicos da 

caneta HP Duet, identificar 8, 
10

modo de avião 16
modo de utilizador convidado 45
modo fora do ecrã

aceder 35
utilizar 32

N
nome e número do produto 11
número de série 11

P
pairar com a caneta HP Duet 36
palavra-passe, definir 43
parte inferior, tablet 12
partilha da ligação à Internet 15

partilha de ficheiros 42
partilha NFC 16
passos de configuração 1
passos iniciais 1
PIN, definir 43
ponta da caneta 35
porta de carregamento, 

identificar 8, 10
porta de carregamento micro-B 

USB, identificar 8, 10
portas

porta de carregamento micro-B 
USB 8, 10

poupança de bateria 39

R
ranhura de expansão ZIF, 

identificar 8, 11
ranhura para cartões SIM, 

identificar 8, 10
ranhuras

cartão SIM 8, 10
leitor de cartões microSD 8, 

10
redes

Bluetooth 15
comunicação sem fios 13
definições 27
desligar 16
ligar a 13
modo de avião 16
móvel 13

relógio, definir 25
repor, tablet 49
reposição de dados de fábrica 48
rosto fidedigno, definir 43

S
sistema operativo, atualizar 48
sistema sem resposta 40
som

definições 27
suporte, localizar 3
Suspensão

caneta 34
caneta HP Duet 34
iniciar 8, 9
sair 8, 9

56 Índice Remissivo



T
tamanho do cartão microSD 8, 

10
teclado no ecrã, utilizar 25
tomada combo de saída de áudio 

(auscultadores)/entrada de áudio 
(microfone)

identificar 7, 10
tomadas

combo de saída de áudio 
(auscultadores)/entrada de 
áudio (microfone) 7, 10

transferência de dados 14
transferência de ficheiros 42
transferir

aplicações 25
atualizações de aplicações 48
atualizações de widgets 48
atualizações do sistema 

operativo 48
Transmitir ecrã, definições 19
transmitir vídeo em sequência 18

U
utilizar uma fonte de alimentação 

CA externa 39

V
viajar com o computador 12
vídeos

gravar o seu próprio 17
ver 18

W
widgets

utilizar 24
Wi-Fi

definições 27
ligar a 13

Índice Remissivo 57


	Introdução
	Melhores práticas
	Mais recursos HP

	Conhecer o seu tablet
	Utilizar o ecrã inicial
	Aplicações HP
	Identificar componentes
	Ecrã
	Etiquetas

	Ligar
	Ligar a uma rede sem fios
	Ligar a uma rede de banda larga móvel (apenas em alguns tablets)
	Instalar um cartão nano SIM (apenas em alguns tablets)
	Definir a sua rede móvel

	Ativar a transferência de dados (apenas em alguns tablets)
	Ativar a partilha de ligação ou um hotspot portátil (apenas em alguns tablets)
	Navegar na Internet
	Utilizar dispositivos sem fios Bluetooth
	Desligar ligações de dados
	Partilhar através de NFC

	Multimédia
	Utilizar uma câmara
	Tirar fotografias
	Alternar entre câmaras
	Gravar um vídeo
	Tirar uma captura de ecrã
	Ver fotografias ou vídeos

	Utilizar áudio
	Ligar altifalantes
	Ligar auriculares

	Utilizar vídeo
	Transmitir conteúdo em sequência para um monitor ou TV de alta definição
	Ligar a um ecrã sem fios
	Aumentar a resolução do monitor
	Aumentar a velocidade de ligação para um melhor desempenho



	Navegar no ecrã
	Utilizar gestos de toque
	Tocar
	Ampliação e redução com dois dedos
	Deslizar para a esquerda ou direita
	Deslizar da margem superior
	Deslizar da margem superior com dois dedos
	Deslizar com um dedo

	Utilizar um teclado externo opcional

	Utilizar aplicações e widgets
	Organizar aplicações e widgets no ecrã inicial
	Utilizar o teclado no ecrã
	Utilizar o e-mail
	Utilizar o calendário
	Utilizar o relógio
	Transferir aplicações
	Desinstalar aplicações

	Utilizar as Definições
	Redes sem fios e outras
	Dispositivo
	Pessoal
	Sistema

	caneta HP Duet
	Carregar a caneta HP Duet
	Reativar a caneta HP Duet
	Emparelhar a caneta HP Duet
	Utilizar a caneta HP Duet
	Substituir a ponta da caneta
	Definir as preferências da caneta
	Utilizar a caneta como uma caneta stylus
	Utilizar a caneta com aplicações
	Utilizar a caneta para desenhar ou escrever no tablet
	Utilizar a caneta para capturar o que escreve em papel no HP Paper Folio (vendido separadamente)


	Guardar a caneta HP Duet

	Gerir energia
	Funcionamento com alimentação da bateria
	Bateria selada de fábrica
	Carregar a bateria
	Ver a duração da bateria
	Poupar energia da bateria

	Funcionamento com fonte de alimentação CA
	Desligar o tablet

	Gerir ficheiros
	Transferir ficheiros
	Abrir ficheiros
	Guardar ficheiros
	Imprimir ficheiros
	Armazenamento na nuvem e partilha de ficheiros
	Transferir ficheiros

	Manter o seu tablet seguro
	Definir um bloqueio de ecrã
	Definir a ativação por comando de voz (apenas em alguns tablets)
	Definir um rosto fidedigno
	Bloquear e desbloquear o tablet
	Encriptar o seu tablet
	Definir modo de utilizador convidado
	Configurar fixação do ecrã

	Usar armazenamento
	Inserir cartões microSD
	Aceder a cartões microSD ou unidades USB
	Desmontar/desligar cartões microSD

	Efetuar cópias de segurança e recuperar os seus dados
	Atualizar automaticamente aplicações
	Atualizar manualmente aplicações, widgets e o sistema operativo
	Cópia de segurança e reposição
	Reposição de dados de fábrica
	Reposição com o seu tablet ligado
	Reposição com o seu tablet desligado

	Iniciar o seu tablet utilizando o menu de Recuperação
	Atualizar o tablet através de uma atualização over-the-air (OTA)
	Atualizar o seu tablet utilizando uma atualização através de um ficheiro

	Manutenção
	Limpar o seu tablet
	Procedimentos de limpeza
	Limpeza do ecrã
	Limpar um teclado opcional



	Funcionalidades de acessibilidade
	Índice Remissivo

